
  سرمقاله

د تأسیس کال 1374 هـ .ش/ دوهم پړاو /  )114( ګڼه /  پنجشنبه  05 جمادی الثانی  1444 هـ .ق/  08 جدی 1401 هـ .ش /  29  دسمبر  ۲۰۲۲ میلادي

د شریعت په نفاذ کې لومړیتوب 
پېژندنه مهم اصل دی!

مسلمان علماء او څېړونکي ټول په دې کې یو نظر او یوه خوله دي چې اسلامی 
 یوه شامله او واضحه تګلاره ده چې ګرد سره احکام یې اسمانې 

ً
شــریعت کاملا

او د وحیې په واســطه ځمکې ته راغلې دي. البته د نفاذ او تطبیق په لړ کې یې د 
 
ً
لومړیتوبونو پېژندنه بیا د پوهانو او حکامو اجتهاد او بصیرت پورې اړه لري. مثلا

علماء باید معلومه کړي چې د مسلمانانو له یوې سیمې د کفري واکمنۍ تر شړلو 
وروسته تر ټولو مهم معروف څه دی چې د اجراء لپاره یې د حاکم له خوا تصمیم 
ونیول شي او همدا رنګه بیا ورپسې په دویمه مرتبه، دریمه او نورو کې څه او کوم 
اعمال دي. د منکراتو په هکله هم دغه راز فکر په کار دی چې لومړي سرکې ډېر 
خطرناک څه دي چې د مخنیوي لپاره یې ګامونه واخیستل شي. خوله دې سره سره 
بیا دې باریکي ته هم پام کول په کار دي چې ایا اوس خو به د یاد منکر د مخنیوي 
هڅې پریو بل فســاد نه منتج کیږي ځکه په دې صورت کې بیا واکمنوته ښوونه 

شوې چې دیو مناسب فرصت انتظار وکړي.
مقصد دا دی چې د اسلامی نظام په تطبیق کې تدریج، مصالح او مناسب حالات 
کتل او په نظر کې نیول هغه څه دي چې، د احکامو اجراء اسانه کوي او د وخت 
او ځواک د ضایع کېدو مخه نیسي. په دې لړ کې د نبوي سیرت  او اسلامي تاریخ 
پاڼوکې خورا ډېر درســونه، عبرتونه او د ګټې بایلات زښته ډېرې تجربې زموږ پر 
وړاندې شتون لري. تردې چې همدې وروستیو پېړیو کې هم ډېری اسلامي هېوادو 
کې د شریعت د نفاذ هڅې له دې وجې ناکامې شوې دي چې اولیات او کمالیات 
یې نه وو ســره جلا کړي او د لومړیتوبونو په تشــخیص کې خطا شوي وو. کله 
کله داسې هم شوي چې د ځینو سیمو علماء او حکام د خپلو ولسونو له رواج او 
 له نورو 

ً
کلتوره اغېزمن وي او یا دځاني سلیقو په غوښتنه چلېدلي چې پایله یې طبعا

علماؤ ســره  اختلاف دی. ځکه دا مهال چې زیاترو مسلمانو قومونو کې  اسلام 
ترڅوارلسمې او پنځلسمې پېړۍ رسېدلي او بیلابیل فرعی احکام یې ځینو سیمو 
کې د عوامو په ملي رسم و رواج بدل شوي، طبیعی ده چې ځینو به یو رسم خپل 
کړی او ځینو بل ټینګ نیولی وي. ما ناځینو به یوه فرعی مسأله فرضوته رسولې  او 
نورو به کوم بل جزیي حکم ان په عقایدو کې شــمېرلی وي. چې دا ډول مثالونه 
موږ خپل هېواد کې هم زښته ډېر موندلی شو. دغه ډول فروعي مسایلو کې نښتل 
زیاتره وخت دجوماتونو شــاړېدو، ورانېدو، جنګ جګړو او د امامانو او خطیبانو 
تر وژلو پورې هم رســېدلي او دا مو هم ولیدل چې یو او بل لوري د خپلو رقیبانو 
له ضده پردیو صلیبي لښــکرو سره هم مرسته وکړه. مطلب دا چې اوس زموږ د  
علماؤ مهم مسؤلیت دا دی چې لومړیتوب تشخیص کړي. یعنی د شریعت روح، 
اصلي مفهوم او د اسلامي نظام مقاصد وپېژني او هڅه وکړي چې د ژور سوچ او 
بنیادي څېړنې پرمټ د خپلو سلیقوي مزاجونو پردې څیرې او د الهي دین اساسي 

غوښتنې خلکوته په ښه ډول تشریح او تطبیق ته یې راوبولي.   7مخ

افغاني سره مياشت په کومو برخو کې مرستې کوي؟

د قرغې بند به په یوه غوره تفریحي او زرغونه سیمه بدل شي

بیش از ۲۲ هزار گدا از شهر کابل جمع آوری شده است

شریعت: د کانونو او پټرولیم وزیر شیخ 
شهاب الدین دلاور پرون خبریالانو ته 
ویلي، چې د ښوونځیو او پوهنتونونو په 

اړه به ژر تصمیم ونیول شي.
شیخ شــهاب الدین دلاور رسنیو ته 
وویل: د ښوونځیو او پوهنتونونو لپاره 
د مناسبو شرایطو له برابرولو وروسته د 

ښوونیز او زده کړې بهیر پیلیږي.
هغــه زیاتــوي، اوس مهال پــه ډېرو 
ولایتونو کې ښــوونځي او پوهنتونونه 
رخصت دي، تر حمل میاشــتې به د 
ښوونځیو، لیسو او پوهنتونو په اړه داسې 
تصمیم ونیول شي چې له شریعت او 

افغاني دودونو سره  ... 7مخ

شریعت: د عامې روغتیا وزارت په ننګرهار ولایت 
کې د پولیو د پېښو په اړه د یو شمېر رسنیو له لوري 
خپاره شوي راپورونه په کلکه رد کړل. د دغه وزارت 
ویاند ډاکټر شرافت زمان رسنیو ته په را لېږل شوي 
پیغام کې ویلــي، چې )په ننګرهــار کې د پولیو 

واقعاتو په اړه د طلوع نیوز او ځینې رسنیو بې اساسه 
راپور خپور کړی چــې له حقیقت ډیر لرې او غیر 
مسؤولانه راپور دی(. نوموړي زیاته کړې، چې په 
ننګرهار کې له تېر یوه کال راهیسې د پولیو هیڅ مثبته 

پېښه نه ده ثبت شوې.   7مخ

 کشف یک مخفیگاه سلاح در پروان و بازداشت سه تن در پیوند
 به نگهداری مهمات

 تثبیت هزاران جریب زمین غصب شده
 در تخار و ننگرهار

د کندز د کرنې، اوبولګولو او مالداری 
ریاست مســوولین وایي، چې په یاد 
ولایت کې ۴۲ زره ۵۵۹ جریبه دولتي 
ځمکه یې د دوو میاشتو په موده کې د 

غاصبینو له منګولو خلاصه کړې ده.
د کندز د کرنې، اوبولګولو او مالداری 
رییس مولوي امان الله حسن د باختر 
آژانس خبریال تــه وویل، چې  له دې 
وړاندې د مرکز په ګډون د یاد ولایت په 

قلعه زال او امام صاحب ... 7مخ

د ننګرهار د پوهنې ریاست مسوولین 
وایي، چې د دغه ولایت په هسکه مینه 
او پچیراګام ولسوالیو کې د ٣ ښوونځیو 

ودانۍ د سویډن موسسې په مالي ملاتړ 
بیا ورغول شوې. د باختر آژانس د خبر 

له مخې؛ د ننګرهار  ... 7مخ

د ګلبهار په نوم یوه خیریه بنسټ پرون 
په کابل کې له ۲۰۰ اړمنو کورنیو سره د 

سون توکو مرسته وکړه.
د یاد بنســټ د رسنیو مسوول او ویاند 
محمد عمر ځواک وایــي، چې دغه 
۲۰۰ کورنیو سروې په تېرو ۲ میاشتو 
کې د یوې شــفافې پروسې په لړ کې 
ترسره شوې او په پایله کې یې مستحقې 

ګڼل شوې دي.

د ځواک په خبره د سون توکو د مرستې 
په دغه لړۍ کې هرې اړمنې کورنۍ ته 
۸۰ منه لرګي ورکــول کېږي، ترڅو د 
روان ژمي په موسم کې ترې د کورنو د 

ګرمونو په موخه کار واخلي. 
سرچینې زیاته کړه؛ ګلبهار بنسټ هڅه 
کوي تر څو پــه روان ژمي کې د نورو 
اړمنو هېوادوالو لاسنیوی هم وکړي او په 

پام کې ده، چې په نږدې ... 7مخ

د کندز د ســرحدنو، قومونو او قبایلو 
چارو ریاست مســولین وایي، چې د 
دې ولایت مېشتو کوچیانو د نجونو او 
هلکانو لپاره  ۱۸ سیمه ییز ټولګي جوړ 

کړي دي.
د کندز سرحدنو قومونو او قبایلو چارو 
ریاست مسوولینو باختر آژانس سیمه 
ییز خبریال ته وویل، چې د دغه ولایت 
د باســواده کوچي ځوانانو لخوا له زده 
کــړو محرومو کوچیانو تــه د پوهنې 

ریاســت د ســواد زده کړې آمریت په 
مرســته د لیک لوســت زده کړې ۱۸ 

ټولګي جوړ کړي دي.
یاد ټولګــي د کوچــي ځوانانو لخوا 
پرانیستل شوي، چې د پوهنې ریاست 
د سواد زده کړې آمریت له لوري پرې 

تدریسي توکي ووېشل شول.
د  یادونې وړ ده، چې په یادو ټولګیو کې 
بــه ۶۰۰ زده کوونکي د یو کال لپاره په 

وړیا ډول زده کړې وکړي.

شــریعت: به ریاست رییس امور 
فرهنگــی و اجتماعی ریاســت 
عمومــی ادارۀ امــور نشســت 

همآهنگی به منظور مطالعه و تجزیه 
فارمسیوتیکی  محصولات  کیفی 

توریدی برگزار شد.  ص7

د )ډیپلوماتیک تخصصي روزنیز پروګرام( تر نامه د )ډیپلوماتیک تخصصي روزنیز پروګرام( تر نامه 
لاندي لنډ مهاله کورس پیل شولاندي لنډ مهاله کورس پیل شو

شــریعت: د بهرنیو چــارو وزارت په 
ډیپلوماسۍ ریاست کې د) دیپلوماتیک 
نامه  تر  پروګــرام(  تخصصي روزنیز 

لاندي لنډمهاله کورس پیل شو.
د بهرنیو چارو وزارت د ویاند مرستیال 
په خپل ټویټر کې د دې خبر په خپرولو 
سره ویلي چې په دې کورس کې د یو 

دېرش مختلفــو وزارتونو او اداراتو ګڼ 
شمیر کارکوونکي برخه لري او درې 

میاشتي به دوام کوي.
د بهرنیو چارو د وزارت مرستیال ویاند 
حافظ ضیا احمــد زیاته کړې ده چې 
پــه دی پروګرام کــې به متخصصین 

استاذان د ډیپلوماسۍ مباني،   7مخ

شــریعت: نیروهای وزارت دفاع 
ملــی یــک مخفیگاه ســاح و 
مهمات را در پروان، کشــف و 

ضبط نمودند.
دفترمطبوعاتی وزارت دفاع ملی 
دیروز با نشــراین خبر گفت که 

یک مخفیگاه ساح ... ص7

شریعت: هیأت تخنیکی کمیسیون 
واپس گیــری زمین های غصب 
شــده چهار هزار جریب زمین 
را که در تخار غصب شــده بود، 

تثبیت کرد.
وزارت عدلیه با نشــر خبرنامه 
یی گفته اســت؛ هیــأت واپس 

شــده  غصب  زمین های  گیری 
این زمین ها را در مربوطات قریه 
چرمگری شــهر کهنه  و تنگی 
فرخار شهر تالقان تثبیت نمودند. 
در همین حــال وزارت عدلیه از 
تثبیت یک هــزار جریب زمین 

غصب شده در ننگرهار ... ص7

د ښوونځيو او پوهنتونونو لپاره له مناسبو شرايطو د ښوونځيو او پوهنتونونو لپاره له مناسبو شرايطو 
برابرولو وروسته به ښوونيز بهير پيل شيبرابرولو وروسته به ښوونيز بهير پيل شي

هېــوادوال مــو څلوېښــت کلنــې 
جګــړې پــه هــره برخــه کــې کافــي 
ځپلــي دي او لــه ګڼو مشــکلاتو ســره 

ــړې دي. ــخ ک ــې م ی
ــارت  ــلامي ام ــم د اس ــه ه ــه څ ک
ــتونزو  ــه س ــره پ ــېدو س ــه رس واک ت
او مشــکلاتو کــې کموالــی راغلــی؛ 

ــتونزه  ــه س ــوه لوی ــم ی ــو اوس ه خ
چــې زمونــږ زیاتره هېــوادوال ورســره 
لاس او ګرېــوان دي. فقــر او بېوزلــي 
ــا  ــه اړتی ــرې مرســتې ت ده چــې لا ډې

ــري. ل
ګــڼ خیریــه بنســټونه او داخلــي 
ــو  ــه مختلف ــأت پ ــاري موسس او خ

برخــو کــې لــه بېوزلــو ســره مرســتې 
کــوي، چــې یــو د هغــو لــه جملــې 
څخــه د افغاني ســرې میاشــتې ټولنه 
ده. دا چــې افغانــي ســره میاشــت پــه 
ــوي،  ــته ک ــې مرس ــو ک ــو برخ کوم
ــری  ــوي، ډې ــته ک ــه ډول مرس ــه څ پ

ــه  ... ۶مــخ ــه کوم مرســته پ

ششم جدی روز سیاه در 
تاریخ کشور

د سیرت لوستنه؛
د بریالي ژوندانه غوره لارښود!

 دا سپېڅلی نظام له خپلوۍ
 او انډیوالۍ مه قربانوئ! 

ص4 6مخ 2مخ

د خاصې قطعې ځواکونو 
په چوکاټ کې ۴۳ تنه 

سرتیري وروزل شول
شریعت: د اســلامي امارت ۴۳ تنه 
مجاهدین د یو  لړمراسمو په ترڅ کې 
چې یو شــمیر امنیتي او ســیمه ییزو 
چارواکــو په کې ګډون کــړی وو، له 

قطعه خاص څخه فارغ شول.
په دغه غونــډه کې د لغمــان امنیې 
قومندان مولوي نجیب الله بدخشي 
فارغو شــویو ســرتېرو ته په وینا کې 
وویل، چې په پوره صداقت او اخلاص 
به د اسلامي نظام حفاظت، ساتنه او 

پالنه کوي.   7مخ

د کابل ښــاروالۍ د زرغونتیا ریاست 
څرګنده کړې د دغه ریاست له لوري د 
قرغې بند په لوړو غونډیو کې، چې څه 
موده مخکې د اوبو د یوې زیرمې او د 
ونو د خړوب پر سیستم کار پیل شوی 

و؛ اوس هم روان دی.
د کابــل ښــاروالۍ د زرغونتیا رییس 
ویلي؛ د یادې سیمې د پراختیا لپاره په 

دې وروستیو کې ... 7مخ

شریعت: کمیتۀ جمع آوری گداها، 
بیســت و دو هزار و یک صد و 
بیســت و پنج گــدا را از مناطق 
مختلف شــهر کابل، از آغاز این 
برنامه تا ششــم جدی سال روان، 

جمع آوری نموده است.

ریاست الوزرا  اقتصادی  معاونیت 
دیروز با نشر خبرنامه یی گفت که 
از میان گداهایی جمع آوری شده 
۱۱ هزار و ۴۳۱ آن زنان استند که 
پس از ارزیابی چهار هزار و ۸۳۹ 
تن آنان مســتحق و شش هزار و 

۵۹۲ تن دیگر شان گداهای حرفه  
یی شناسایی شده اند.

در همین حال، از میان این گداها، 
دو  هزار و ۵۴۵ تن آن مردان استند 
که پــس از ارزیابی ۸۹۹ تن آنان 

مستحق و ... ص7

د پولیو د مثبتو پېښو په اړه خپاره شوي راپورونه 
حقیقت نه لري

د افغانستان اسلامي امارت مرکزي نشراتي ارګان

 کندز کې څه د پاسه ۴۲ زره جریبه دولتي ځمکه له غصب
 څخه خلاصه شوه

 ننګرهار کې د ٣٠ ميليونو افغانيو په لګښت
 د دریو ښوونځيو ودانۍ ورغول شوې

کابل کې له ۲۰۰ اړمنو کورنیو سره د سون توکو 
مرسته وشوه

 کندز کې کوچیانو ته ۱۸ سیمه ییز ټولګي 
پرانیستل شول

برگزاری نشستی به منظور مطالعه و تجزیه کیفی 
محصولات دوایی وارداتی

د عامې روغتیا وزارت

کمیتۀ جمع آوری گداها:

شیخ شهاب الدین دلاور

د افغاني سرې مياشتې له وياند سره د شريعت ورځپاڼې ځانګړې مرکه
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لکه څرنګه چې د دندې لپاره امانت داري او اخلاص شــرط 
 دا دوه 

ً
دی، همدغه شــان مسلکیتوب هم شــرط دی. عموما

صفتونه داسې سره تړلي دي، چې دواړو ته اړتیا لازم او ملزوم 
ده. که اخلاص وي، خو مســلکیتوب نه وي، هغه دنده په ښه 
توګه نه تر ســره کیږي. او همدغه شان، که مسلکیتوب وي، 

خو اخلاص نه وي، بیا به هم کار نیمګړی وي. 
حضرت یوســف علیه الســلام چې خپل پاچا تــه د دندې 
وړاندیز وکړ، نو ورته ویې ویل چې زه ســاتونکی )امانت دار( 
هم یــم او پرې پوهیږم هم. همداراز؛ رســول الله صلي الله 
علیه وسلم هم چې څوک پر کومه دنده ټاکلی، نو هغوی یې  
 د تقوا او مســلک په تله تللي. تر هغه مبارک وروسته، د 

ً
حتما

راشــدینو خلفاؤ او نورو ټولو نیکو حاکمانو تګلاره همدا وه، 
هڅه به یې کوله، چې داســې خلک وګماري، چې هغه دغه 

دواړه صفات ولري.
الله تعالی فرمایي ــ ژباړه: »الله تعالی تاســې ته امر کوي، 
چې امانتونه د هغوی اهل ته وسپارئ« سورة النساء. نو د الله 
تعالــی پر ځمکه حاکمیت هم یو امانت دی، مســتحین یې 
هغه څوک دي، چې د الله تعالی او د هغه د رسول صلي الله 
علیه وســلم په احکامو برابر وي. همداراز؛ رسول الله صلي 
الله علیه وســلم فرمایلي: کله چې چارې نا اهلو ته وسپارل 

شي، د قیامت انتظار کوه. رواه البخاري
ابوبکر رضــي الله عنه د خپل خلافت پــر مهال د خالد بن 
ولید رضي الله عنه د لښــکر مشر وټاکه او د فارس لور ته یې 
واســتاو، عمر رضي الله عنه پرې اعتراض وکړ، ویل تا خالد 
بن ولید مشــر وټاکه، حال دا چې په لښــکر کې د ابوعبیده 
رضي الله عنه په شــان د لــوړې مرتبې صحابي موجود دی، 
هغه چې د لومړنیو مســلمانانو له جملې دی. ابوبکر رضي 
الله عنه ورته وویل، ســمه ده، خو په جګړه کې خالد بن ولید 
ښــه مهارت لري. بیا عمر رضي الله عنــه وړاندیز وکړ، چې 
که ابوعبیده رضي الله عنه د لښــکر مشر وټاکې او هغه سره 
خالد بن ولید رضي الله عنه هم وي، نو اســلامي لښکر به د 
ابوعبیده رضي الله عنه له نرمي او د خالد بن ولید رضي الله 

عنه له جنګي تکتیک دواړو برخمن شي. 
نو لومړی خو باید هڅه وشــي، چې داســې څــوک پر دنده 
وګمارل شــي، چې هغه هم د تقوا او اخلاص په ګاڼه سمبال 
وي او هم په هغه چاره کې ښه پوهه او مسلکیتوب ولري. بیا 
که داســې څوک نه ؤ، نو د عمر رضي اللــه عنه فارموله ډېره 
غوره ده، یو متقي او مخلص کس دې مشــر وټاکل شــي او 
نور متخصص او مســلکي اشــخاص دې ورسره معاونین او 

مأمورین وټاکل شي. 
اسلامي امارت هم اوســنیو حالاتو کې همدغه تګلاره غوره 
کړې، د وزارتونو په رأس کې یې با اعتماده، متقي او مخلص 
علماء ټاکلي او د هغوی ترلاس لاندې د خپل، خپل مسلک 

خلک پر کار بوخت دي. 
خو متأسفانه، په ښکته ادارو کې ځینې مسؤلین د مسلکیتوب 
اصل ته هیڅ پاملرنه نه کوي، د خپلوي او ملګرتیا پر اساس؛ 
حتی داسې کسان هم پر دندو ګماري، چې هغوی هیڅ لیک، 
لوست نه شــي کولی، خو دوی یې د مجاهد په نامه مستحق 
ګڼي، حال دا چې بې شــمېره مســلکي خلک پر دندو پسې 
لالهانده ګرځي. زموږ تکړه انجنیران، استادان او متخصصین 
موټرواني، دوکانداري، څوکیــداري او حتی پردیو هېوادونو 

کې مزدوري ته مجبور دي. 
دا ســمه ده، چې مجاهد ډېر لوی فضیلت لــري او باید ډېر 
زیات قدر یې وشــي، خو په غیر مناسب ځای کې یې ټاکل، 
د هغــه قدر نه دی، بلکې دا یو لــوی خیانت دی، هم له الله 
تعالی ســره، هم له رسول الله سره، هم له نظام سره او هم له 

هماغه مجاهد سره. 
ځکه چې که یو مجاهد په غیر مناســب ځــای کې پر دنده 
وګمارل شي، نو هغه اداره هم ورسره شړیږي، مراجعین هم له 
ستونزو سره مخ کیږي، نظام هم کمزوری کیږي او بدنامیږي 
او هغه مجاهد هم په ســمه توګه خدمت نه شــي اداء کولی، 
کراره به ناست وي، نه کوم پرمختګ کولی شي او نه به یې چا 
ته کوم خیر رسیږي، بلکې معاش یې هم حرامیږي. نو د دغه 

شان ټاکنو، خیر ډېر دی، که زیان؟!
ځینې ادارې داســې وي، چــې هغه کې څه نا څه لوســتی 

شخص دنده تر سره کولی شــي، یعنې دومره زیات مسلکي 
نه وي، خو ځینې چارې داســې وي، چې هغه کې ملایان او 
 که یو شخص د مجاهد 

ً
طالبان هیڅ کار نه شــي کولی. مثلا

په نــوم د یو پیلوټ پر ځای وټاکې، نو هغه الوتکه غورځوي، 
ځان هم وژني او الوتکه هم له منځه وړي. دا خو یې ښــکاره 
مثال دی، داســې کار هیڅوک نه کوي، ځکــه پر دې د ټولو 
سر خلاصیږي. خو همدغه شــان نورو تخنیکي ادارو ته هم 
باید په دې ســترګه وکتل شي، هلته هم که ته یو غیر مسلکي 
شــخص وټاکې، نو هغه اداره له منځــه وړي، فعالیت په ټپه 

ودریږي او ښایي نظام ته ډېر زیان ورسوي. 
نو د اشــخاصو په ګمارلو کې ډېر احتیــاط وکړئ، دا نظام د 
اللــه تعالی امانت او د لکونو شــهیدانو د وینو قیمت دی، له 
خپلــوي او انډیوالي یې مه قربانــوئ. د علماؤ او مجاهدینو 
قدر پر خپل ځای وکړئ، په پوځ، پولیسو، استخباراتو او نورو 
مناســبو ادارو کې یې وګمارئ او پر جوماتونو او مدرسو یې 
پــام وکړئ. همدا کفایت کوي، چې د نظام مشــري د علماؤ 
پــه لاس کې وي، جزئي چارو کې نور ولس ته هم د خدمت 
موقع ورکړئ. ولس کې ډېر داسې خلک شته چې هم دینداره 

دي او هم مسلکي. 
الله تعالی دې زموږ ټول مسؤلین او مأمورین له دې سپېڅلي 

نظام سره له هر ډول غدر او خیانت څخه وساتي. آمین

موږ  چې  دادی  نظر  زما 
باید د دنیا په دي خاورینه 
کره او نړیــوال کلي کې 
له میشتو اســتوګڼو سره 
نیکې  او  درشه  راشه  ښه 
پداســي  ولرو  اړیکــې 
حال کې چې د بشریت 
ستر لارښــود نبی کریم 
الله علیه وســلم  صلی 
د یو یهــودي ګاونډي په 
درلودلو سره په کور کې 
پــدې تاکید کوي چې د 

غوښې په کټوۍ کې او به 
ورزیاتې کړۍ چې ښــوروا یې یهودي ګاونډي ته هم ورسیږي د پیغمبر صلی 
الله علیه وســلم په همدغه نیکو اخلاقو د اســلام ډیرو دښمنانو ایمان راوړ او 
مســلمانان شول، هغه مبارک له کفارو سره هم په ښــه ګاونډیتوب ټینګار کاوه 
خو له بده مرغه موږ نن هغه څه کوو چې د مســلمان له شان سره نه ښایې، نن 
موږ په خپلو سترګو وینو او ددغه صحنو عیني شاهدان یو چې یو مسلمان له بل 
مســلمان سره څه کوي او همدا رنګه یو ګاونډي له بل ګاونډي سره څه ونکړل 
او څه نکوي. تیرو څلورو لســیزو او جریاناتو موږ ته ثابته کړه چې له موږ ســره 
نړیوالو او همدا رنګه ګاونډیانو څه وکړل او څه یې ونکړل مســلمان د اسلام په 
نامه دوکه کړو او د نړۍ اســتعمار ګرو بیا زموږ هیواد، دنیا بتي او اســتخباراتي 
جنګونو په ډګر بدل کړی موږ هم انسانان یو پدې خاورینه کره کې د دنیا د نورو 
ملتونو په څیر داوسیدو حق لرو او غواړو له نورو پر مختللو هیوادونو د استوګڼو 
پــه څیر پرمختللی ژوندولرو یو د بل په چاروکــې له مداخلې ډه ډه وکړو د چا 
ډاډمن ژوند او امنیت ته تهدید پیښ نکړو یو له بل ســره مینه وکړو او پخپلو کې 
دورورۍ په فضاء کې ژوند وکړو، د انســان مقام وپیژنو، عبادت وکړو او په دی 
امتحاني دنیا کې عقبی لپاره تیاری وکړو ترڅو په دغه ازموینه کې بریالي شــو 
او هغه نعمتونه ترلاســه کړو چې دلته یې کرکیږي او هلته یې حاصل اخیستل 
کیږي، جذباتي سیاســتونه هیڅ کله بریالي نه وي تیرو اوښتونونو او بدلونونوته 
په کتنه زموږ سیاســتوال پدې ډګرکې له یوي مخې ناکام او هیڅ لاســته راوړنه 
نلري او جذباتي سیاســتونو یې زموږ هیواد، د نابودۍ ترکچې را ټیټ، وروسته 
پاتي او حتي په یــوه حولناک ماحول تبدیل کړ، د اســلامي امارت واک ته په 
رسیدو زیاتو ځوریدلو مسلمانانو د خوښــۍ احساس وکړ، د قدرت جزیر یې 
ختمې کړي، زورواکان وتښیدل د کابل ښار چې د غلاؤ په مرکز اوښتي ؤ له غلو 
پاک شــو د غصب لړۍ پای ته ورسیده او د ټولنې غوره قشر د نبي کریم صلی 
الله علیه وســلم د ممبر وارثین او د اسلامي امت وروستۍ هیله چې د اطمعه 
له همدوي کیدای شــي واکمن شــول، د چارو واګې یې پلاس کې واخیستې، 
دردمند مسلمانان له خوښۍ څخه په جاموکې نه ځایدل خو له بده مرغه ځیني 
عاجلو او جزباتي پریکړو دردمند مسلمانان نورهم پسي دردمند کړل لکه چې 
عربي معقوله ده: »د قهر او غوســې لومړۍ مرحله لیونتوب او وروستۍ مرحله 
یې پښــیمانې ده زموږ ځوریدلی ملت نور هم وځو راوه پداسي حال کې چې 
میلیونونه انسانان د لوږې له ګواښ سره مخ دي، په ځای  ددې چې موږ د تعلیم 
او تعلم په مخ کې پراته خنډونه او ستونزې هوارې کړو، د تعلیم د بندیدو پریکړه 
کیــږي ځکه چې پوهه او علم د بینا او ناپوهــه د ړوند او جاهل مثال ورکوي او 
زموږ د هیواد او ملت دښــمنانوته یو بل چانس ورکول کیږي چې ګویا افغانان 
هیڅ کله هم د دې وړتیا نلري چې په هیواد کې د یوه نظام او ملت رهبري وکړي 
او یو ځل بیا د پردیو دنیا بتي جنګونو لپاره داورخاشاک شو اسلام یو کامل دین 
دی چې د هر چا حقوق پکې خوندي او مسوول پکې د ملت خادم ګڼل کیږي 
موږ د قیامت په ورځ ایمان لرو او له هر چا سره د خپلو کړو وړو حساب کیږي 
لکه چې د حدیث شریف مفهوم دی: »د چا چې په خواکې ګاونډي وږی او دی 
موړوي پخپل ایمان دې وویریږي«. پداسي حال کې چې زموږ په زرګونو مظلوم 
هیوادوال د ماښام ډوډۍ نلري خپل ځان مسؤل نه بولو له داسي پریکړو ډډه پکار 
ده چې د ملت او حکومت ترمنځ فاصله رامنځته کوي او هیلې په ناهیلۍ بدلوي 
موږ باید پدې فکر وکړو چې څرنګه او په کومه طریقه کولي شــو د پرمختګ او 
ترقۍ په لور چټک ګامونه واخلو ترڅو د نړۍ له پر مختللي کاروان سره یو ځای 

شو. دیوه ودان سرلوړی او خپلواک افغانستان په هیله. ومن الله توفیق

یوه ورځ قطب الدین ایبک ښکار ته ولاړ، هلته یې په هوسۍ پسي غشی وویشت، 
مګر کله چي د ښــکار په طرف ورغلی، ویې لیدل چي یو ښایسته ځوان د هغه په 
غشــي زخمي شوی دی او په خپلو وینو کي ترپیږي، تر دې پوري چي لږ ساعت 
وروسته هغه ځوان مړ سو، قطب الدین ایبک ډیر سخت خفه سو، د معلوماتو کولو 
څخه وروسته ورته معلومه سوه، چي نوموړی ځوان د نږدې کلي اوسیدونکی وو، د 
مید وو، ځوان ځنګل ته د لرګیو او خاشو پسي 

ُ
یوې سپین سري مور وروستۍ هیله او ا

راغلی وو، هغه یې خرڅول خپل ځان او خپله مور به یې په ساتله.
قطب الدین ایبک د هغه ځوان جسد را واخیست، د هغه د کور په طرف روان سو، 
کله چي یې د مور سره ملاقي سو، ورته ویې ویل: په غلطۍ کي ستا زوی په غشي 
ویشــتلو راڅخه مړ سو، سپین سري مور یې یوه چیغه وکړه، پر مځکه ولویده، بې 
هوشه سوه، وروسته قطب الدین ایبک خپل ځان قاضي او محکمې ته وړاندي کړ، 

خپل جرم یې ورته ووایه او هم یې د پریکړي کولو پوره آزادي ورکړه.
قاضي مقدمه پیل کړه، هغه سپین ســرې مور یې عدالت ته راوغوښته او ورته یې 
وویل: کومه سزا چي تاسي وایاست هماغه ډول سزا به مجرم ته ورکول کیږي، سپین 
سري مور وویل: بیا به داسي بادشاه چیري پیدا سي، چي په خپله بادشاهۍ کي په 
 نه دی وژلی، د نن څخه وروسته 

ً
خپل ځان مقدمه وچلوي، نوموړي زما زوی قصدا

قطب الدین زما زوی دی، او ما ورته د خپل زوی وینه وبخښله.
قاضــي هم قطب الدین بــري کړ او ورته یې وویل: که چیــري مو په عدالت کي 
معمولي د خپل بادشاهت څه زور او یا اثر ښکاره کړی وای، نو بیا مي سپین سري 
مور ته نه حواله کولې، بلکي خپله مي سزا درکوله، په دې خبره باندي قطب الدین 
خپل خنجر راویست قاضي ته یې وښوده او ورته یې وویل: زما دي په الله جل جلاله قسم 
وي که چیري تا زما سره د یو مجرم په څیر معامله نه وای کړې او زما د پاچاهي خیال 
دي ساتلی وای، نو همدا خنجر مي په نس کي در ښخوی وژلې مي، همدې ته د 

بادشاهۍ اصل ویل کیږي.

س. سعید »غلجی«س. سعید »غلجی«

فرید احمد )مبارز(فرید احمد )مبارز(

 دا سپېڅلی نظام  دا سپېڅلی نظام 
له خپلوۍ او  انډیوالۍ مه قربانوئ!له خپلوۍ او  انډیوالۍ مه قربانوئ!

دا یو منل شــوی حقیقت دی، چې نظام له ولس پرته شونی 
نه دی او ولس ته له دې پرته ژوند ســتونزمن او خورا مشکل 
دی. نظامونه له ولســونو تشــکیل شــوي دي او په هر راز 

حالاتو کې یې له یو بل ســره نه شلېدونکې اړیکې وي.
له همدې امله ویل شــوي دي، چې د کوم نظام تر شــا دوه 
ډوله وګړي دیني عالمان او مشــران شتون ولري او ملاتړ یې 

کوي، دا به د تل لپاره پایښت او دوام مومي.
دغه راز دا هم ویل شوي دي، چې کوم نظام د خپلو ولسونو 

پر مټ ولاړ وي، هیڅکله به و نه غورځي.
همدارنګه ولســونه دېته اړ دي، چې د خپلــو چارو تنظیم، 
عامه نظم، ډاډمن امنیت، ښوونیزو او زده کړئیزو اسانتیاوو، 
ن، اقتصــادي ودې او یووالي په 

ُ
د هــر ډول پرمختګ، تمد

موخه تر یو نظام او قانون لاندې ښــه ژوند ته ادامه ورکړي.
موږ ته په نن کې شــدیده اړتیا ده، څو ورځ تر بلې لا قوي، 
غښتلي، متحد او متفق شو، موږ کافره نړۍ د همدې یووالي 

 ماته کړه.
ً

پرمټ د الله عز وجل په نصرت ســره کاملا
افغان غیور او مبارز ولس د ا.ا.ا تر شاه کلک ودرېد، د دوی 

ملاتړ یې وکړ، د ټولو ســتونزو پر مهال یې ملا ور وتړله.
یق  خپل غـ.ـــازیان وروڼه یې بدرګه کړل، ویې نازول، تشو
یې کړل، د بریاوو او فتوحاتو په زړه وړونکو او ډاډ بښــونکو 
صحنو کې یې د اتلانو د تکبیر  له ملکوتي غږونو ســره خپل 
غږونه مل کړل په جوش، ولولو یې د واک او واګي تر چوکیو 

ګډ مزل ورسره وکړ.
 لنډه غرېزم، فتنه ګر، شــریر او مُفسد عناصر یې په شریکه 
له ګران هیواده  ورسره جارو کړل او د اسلامي نـ.ـــظـ ـــام 

پیاوړتیا په برخه کې یې د بشــپړ ملاتــړ او هر راز همکارۍ 
ژمنې وکړې.

بل پلو د ا.ا.ا مـ ـــجـ ـاهـ ـدینو په ولس کې پیاوړې رېښې 
او قوي نفوذ درلود، د اســلام، ولس او خاورې څخه د دفاع 

په 
ډګر کې یې په بې ســارې توګه د زبرځواک پر وړاندې د سر 

او مال قربانۍ ورکړې.
د مسلمان ولس سر، مال، ابرو او ناموس ساتنه یې په داسې 
سرښــندنو وکړه، چې له خپلو ګلورینــو بدنونو یې بمونه او 
اورونه تاو کړل، د ملت او ولس ســره کړې ژمنې یې رښتینې 
کړې، هیواد ته یې رښــتینې آزادي او خپلواکي راوړه او دلته 

یې یو بشپړ اسـ ـلامي نـ ـظ ـام حاکم کړ.
له همدې امله تر ټولــو اړینه ده، چې د نظام او ولس ترمنځ 
هیڅ فاصله شتون ونلري، د بنیان مرصوص او د یوې ودانۍ 

خښــتو په څېر د یو بل ترڅنګ او شا کلک ملاتړي شي.
دغه راز اړینه بولو څو یاده کړو، چې: په ټولنیزو رســنیو کې 
هیڅکله باید داســې څه نشــر او خپاره نکــړو، چې د نظام  

یش باعث ګرځي. تخریب او د ولس تشو
موږ باید په رسنیز او خپرنیز ډګر کې پوره سوچ او هر اړخیز 
فکــر وکړو، هره خبره او جمله مو د هغــو مخالفینو له اړخه 
څارل کېږي او په رنګا رنګ نومونو یې بدلوي، څوک چې په 
ذهني او فکري رنځ لګیا دي او د غربي ځواک خوشــالۍ په 
پار د حاکم نظام په خلاف همېشه د فکري جګړې په کمین 
کې ناست دي، دوی ته که موقع او چانس په لاس ورشي، د 

اسلام او مسلمانانو په ضد هره کړنه سرته رسوي.

فر ته ژمــن وګړي او د غربي دیموکراســۍ اصلي زامن به 
ُ
ک

مت د پاشــل کېدو او په ټول توان د دوی بې 
ُ
تل د مسلمان ا

اتفاقۍ کوششونو څخه ځانونه درېغ نکړي.
تېر تاریخونه او د عثماني خـ ـــلافـ ـــت سقوط ددې ښې 
ـ ـــفارو د څو تش په نوم مســلمانانو په 

ُ
بېلګې دي، چې ک

لاس د ســوچه مســلمانانو په منځ کې اختلاف ته ژور کار 
کــړی دی، د خپلو بادارانو خوشــالۍ لپاره یې د څو پیســو 
په بدل کې پردیو ته جاسوســي کــړې ده او خپل وروڼه یې 

پلورلي دي.
ټی متحد او  دا هــم تاریخ ثابته کړې ده، چې افغانــان یو مو
متفِق ملت دی، دوی د نړۍ زبر ځواکونو په هیڅ وخت کې 
ســره بېل کړي نه دي، له هر ډول فشار، زر او زور څخه یې 
پرې کار اخیستی دی، خو دا ولس لکه اوبه له هر وار  ګوزار 

وروسته بیا سره وصل او نښلېدلی دی.
نن مــو چې حاکم نظام په بشــپړه توګه د خپلــو افغانانو او 
د ټولنې له ســپیڅلې طبقې دیني عالمانــو او مـ جاهـ دینو 
څخه جوړ او تشکیل شوی دی، ټول د یوې سوچه اسـ لامي 
نظریې او مضبوطې عقیدې درلودونکي دي او هم مو ولس 
په ورته نظریه او عقیده ښکلی شوی دی؛ نو هیڅکله به دلته 

د اشغالګرو شومې موخې پلي نشي.
موږ ته لازم دي، چې ویښ، ځیرک، فعال او بیدار و اوســو، 
له یو بل سره بې سارې مینه، خپل یووالی همداسې همېشنی 
مت هغو سپیڅلو هیلو 

ُ
او تلپاتې وساتو او هم د اسـ ـــلامي أ

او موخو ته ورســېږو، چې یوازې او یوازې یې دلته په حاکم 
نظام او افغانانو پورې تړلې دي.

نظام او ولسنظام او ولس  د  مسلمانانو د  مسلمانانو
 د اته سوه کلن حکومت کولو راز! د اته سوه کلن حکومت کولو راز!

سالمزیسالمزی

ثواب جان اسلام یارثواب جان اسلام یار
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د ښځو نوې مسئلېد ښځو نوې مسئلې
لیکوال: مفتي صادق شاه )فاضل دارالعلوم کراچی( / ژباړن: 

ساجدالله / اتلسمه برخه
د ښځينه وو د لاريون کولو حکم

د ټولنــې پایښــت )بقــاء( د نارینــه او ښــځينه وو پــه ګــډ ژونــد و ژواک پــورې تړلــی. پــه دې کــې د 
نارینــه پــه څېــر ښــځينه هــم حقونــه لــري. »۱« د خپلــو حقونــو د ترلاســه کولــو لپــاره مبــارزه یــا د 
هغــو د غوښــتلو پــه شــریعت کــې کــوم بندیــز نشــته، څنګــه چــې نارینــه د خپلــو حقوقو د ترلاســه 
ــډ نشــته. ښــځينه چــې د  ــاره هــم کــوم خن ــو غوښــتنه کولــی شــي. همــدراز د ښــځينه وو لپ کول

خپلــو حقوقــو د راژونــدي کولــو لپــاره خپــل شــخصيت پایمالــوي، نــو د خيانــت متــرادف ده. 
ــځينه وو  ــه د ښ ــه دې امل ــواړي، ل ــه غ ــه ن ــل حقون ــاس خپ ــه اس ــو پ ــون کول ــه د لاری ــځينه ک ښ
غونــډې او لاریونــه یــا پــه نــورو اجتماعــي لارو چــارو ســره چــې کــوم کارونــه رامنــځ تــه کيــږي، 

ــرام دي.  ــز او ح ناجائ
کــه چېــرې د ښــځينه وو پــه دې ډول لاریونــو کــې کــوم ډول بــې حيائــي او یا د شــرعې خــاف کوم 
کار هــدف وي، خــو اوســنيو حالاتــو تــه پــه کتــو ســره دا خبــره لــه هيچــا پټــه نــه ده چــې ښــځينه 
د خپلــو حقونــو لپــاره خپــل غــږ پورتــه کــوي، نــارې وهــي یــا د کرکــې څرګندونــې لپــاره د خپلــو 
هغــو غړیــو ښــکاره کــول، لازمــي وي، چــې لــه عــذره پرتــه یــې څرګنــدول شــریعت حــرام کــړي 
دي او ښــځينه هغــه لــه پښــو نــه لانــدې کــوي، بلکــې د داســې غونــډو او لاریونونــو پــه اســاس د 

دینــي یــا دنيــاوي حقوقــو ترلاســه کولــو هــدف وي، نــو پــه هغــه کــې څــه ګنجایــش شــته. »۲«
۱ ــ سورة البقرة )۲۳۸( آیت او سورة النساء )۳۲( آیت.

۲ ــ سنن أبي داؤد کتاب النکاح )۲۹۲/۱( او فتاوی حقانية )۳۵۸/۲(
د ښځو اوږده اوږده نوکان ساتل

ســپېڅلي شــریعت د نوکانــو غوڅــول، د فطــرت لــه کارونــو )امــورو( څخــه ګڼلــي او د هغــو لپــاره 
یــې ورځ هــم ټاکلــې، یعنــې اونــۍ کــې یــو ځــل پــرې کــول یــې مســتحب او لــه پينځلســو ورځــو 
وروســته جائــز او لــه څلوېښــتو اخــوا؛ مکــروه دي، چــې انســان پــرې ګناهګاریــږي. په دې اســاس 

د ښــځو او ســړیو لپــاره د فيشــن )ډول او ســينګار( پــه توګــه اوږده نــوکان ســاتل مکــروه دي. »۱«
۱ ــــ الــدر المختــار، کتــاب الحظــر والاباحــة، فصــل فــی النظــر والمــس )۱۸۷/۵( او الفتــاوی 

ــة )۳۵۷/۵( الهندی
د ښځينه مال چې د نصاب په اندازه وي؛ زکات پرې واجب دی

ســپېڅلي شــریعت د زکات پــه اړه اصــول ټاکلــي دي چــې د چــا ملکيــت د نصــاب پــه انــدازه مــال 
وي؛ هغــه کــه نقــد یــا ګاڼــه وي او یــا ســرو او ســپينو زرو پــه شــکل کــې وي او یــا هــم د ســوداګري 
مــال وي او د تجــارت لــه مالــه هغــه شــيان مــراد دي، چــې د ســوداګري پــه نيــت یــې اخيســتي 

وي، چــې پــه هغــه کــې د زمکــې ټوټــه او نــور هــم راځــي. 
پــه دې اســاس، نــن ســبا چــې کومــې ښــځې ســوداګري کــوي او د نصــاب انــدازې مــال څښــتنه 
ــه  ــش پ  )د بخش

ً
ــا ــد تبرُع ــې خاون ــرې د هغ ــه چې ــب دي. ک ــول واج ــې زکات ورک ــر هغ ــي، پ ش

توګــه( د دې لــه اړخــه زکات ورکــړي یــا یــې ښــځينه تــرې واخلــي او اداء یــې کړیــو یــا هغــه خــرڅ 
)لګښــت( چــې د هغــې خاونــد یــې دې تــه ورکــوي، لــه هغــه څخــه یــې ورکــړي، نــو دا جائــز 
دی. او کــه هيــڅ هــم ونشــي، بيــا د دې ښــځې لــه ګاڼــې، ســرو زرو، زمکــې او نــورو څخــه زکات 

ــول، لازم دي. »۱« ورک
ــزکاة  ــاب ال ــق، کت ــن الحقائ ــزکاة )۲۵۸/۲( او تبيي ــاب ال ــار کت ــع ردالمحت ــار م ۱ ــــ الدرالمخت

)۸۲/۲(
د سرو زرو پر غاښ او پوزه باندې د زکات حکم

پــه ځينــو حالاتــو کــې د ځانګــړي مصلحــت لــه مخــې د ســرو زرو او ســپينو زرو مصنوعــي غــړي 
ــره د  ــو س ــه تارون ــرو زرو پ ــول. د س ــه زرو ډک ــونو ل ــو غاښ ــاښ او د تش ــوزه، غ ــه: پ ــږي، لک کاری
غاښــونو پوښــلو او نــورو همــدا حکــم دی. کــه هغــه پــه اســانۍ ســره وېســتل کيــږي، نــو پــه هغــه 
بانــدې زکات واجــب شــو؛ ځکــه چــې رســول اللــه صلــی اللــه عليــه وســلم پــه ګاڼــې بانــدې 
زکات واجــب کــړی دی. خــو کــه چېــرې پــه اساســنۍ نــه وېســتل کېــده، بلکــې پــه مســتقل ډول 
لګــول او د انســان د بــدن د یــو غــړي پــه څېــر شــوې وي، چــې بېلــول یــې ناشــوني او د هغــه لــه 

اساســي اړتيــاوو څخــه شــمېرل کېــده، نــو پــه دې شــيانو کــې زکات نشــته. »۱«
۱ ــــ ردالمحتــار علــی الدرالمختــار، کتــاب الــزکاة )۲۶۶/۲( وأیضــا ذکــر فــی امــداد الفتــاوی، 

ــة )۷۸/۲(.  ــزکاة والصدق ــاب ال کت
د ختیځو هېوادونو د حاجیانو لپاره د احرام تړلو ځای )میقات(

نــن ســبا لــه ختيځــو هېوادونــو څخــه حــج تــه د تلونکــو کســانو لپــاره دوې لارې دي؛ یــوه هوایــي 
 پــر وچــه بانــدې ده، چــې نېغــه قــرن المنــازل دی. الوتکــې 

ً
او بلــه بحــري. د الوتکــو لاره عمومــا

پــه دواړو )قــرن المنــازل او ذات العــرق( بانــدې تيریــږي. لــه تېرېــدو مخکــې احــرام تــړل لازم او 
واجــب دي. پــه هوایــي ســفر )الوتکــو( کــې د قــرن المنــازل معلومــول هــم ناشــوني دي، چــې څه 
وخــت او کلــه الوتکــه پــر قــرن المنازل بانــدې تيریــږي، نــو د افغانســتان، پاکســتان، هندوســتان او 
نــور هېوادونــه حاجيــان د احتيــاط لــه مخــې پــه الوتکــه کــې لــه ســپرېدو وړانــدې احــرام وتــړي. 
کــه چېــرې لــه احرامــه پرتــه د قــرن المنــازل پــه برابــر الوتکــه تېــره شــوه، بيــا جــدې تــه ورســېده، 
احــرام یــې وتــاړه، لــه احرامــه پرتــه لــه ميقاتــه تېرېدلــو بانــدې هرومــرو ګناهــګار شــو؛ خــو )دم( 
نــه واجبيــږي، ځکــه چــې هغــه د دویــم ميقــات تــه ووت اول ه هغــه ځایــه یــې احــرام وتــاړه. »۱«
ـــ الفتــاوی الهندیــة، البــاب الثانــي فــی المواقيــت )۲۲۱/۱( ، بدائــع الصنائــع فصــل وأمــا بيــان  ۱ ـ
ــتل  ــه اخيس ــج ن ــاب الح ــي )۲۱۰/۲( کت ــاوي عثمان ــه فت ــرام )۱۵۹/۳ ــــ ۱۶۳( او ل ــکان الاح م

شــوی. 
په سمندري کښتۍ کې تلونکي حاجیان به له کومه ځایه احرام تړي؟

حــج تــه د تللــو دویمــه لاره ســمندر )بحــر( دی. ډېــری علمــاء د هنــد د خلکــو لپــاره لــه )یلملــم( 
څخــه احــرام تــړل لازم بولــي. لــه ميقــات څخــه لــه احــرام پرتــه تېرېــدل، د حاجــي پــه حــق کــې 
جنایــت دی، چــې لــه املــه یــې )دم( واجبيــږي. »۱« یعنــې یــوه وزه بــه قربانــي کــوي او دا قربانــي 
بــه پــه هندوســتان کــې نــه کــوي، بلکــې پيســې بــه یــوه کــس تــه ورکــوي، څــو هغــه پــه حــرم کــې 
دا قربانــي وکــړي او دا احوطــه مســئله ده. »۲« کــه څــه هــم ځينــې علمــاء د دې منونکــي دي، چې 
جــدې تــه لــه رســېدو وروســته هــم د احــرام تړلــو ګنجایــش شــته؛ ځکــه چــې لــه هندوســتان او 
نــورو ختيځــو هېوادونــوړ څخــه د تللــو پــر مهــال )یلملــم( مخــې تــه راځــي او نــه د هغــه )یلملم( 

ــا راځي.  برابرتي
مفتــي محمــد شــفيع رحمــه اللــه تعالــی د دې مســئلې پــه اړه ليکــي: پــه دې کــې د علمــاؤ کرامــو 
 پــه ســمندري کښــتۍ کــې لــه )یلملمــه( احرام 

ً
ختــاف دی. نــو خلکــو تــه پــکار ده چــې احتياطــا

وتــړي؛ ځکــه د تصریــح مطابــق د فقهــاؤ د اختــاف پــه ځــای، د احتيــاط لــوری خپلــول غــوره 
دي. »۳«

ـ بدائع الصنائع )۱۶۴/۳( ۱ ـ
ـ الفقه الااسامي وأدلته، خامسا: مکان ذبح الهدي وزمانه )۲۳۶۸/۳( ۲ ـ

ـــ جواهــر الفقــه، کتاب الحــج، اليواقيت فــی أحــککام المواقيــت )۵۴/۴( او فتــاوی محمودیة،  ۳ ـ
باب المواقيــت )۳۷۵/۱۰(

ای د الله جل جلاله ولیانو تاسي خو لږ د خپل تېر تاریخ خوږو 
او ترخو پېښــو پاڼي را وســپړئ بیابه پوه شئ چي موږ 
څوڪ یو ،څوڪ شوو او د چا سره په مقابله کې قرار 
لرو؟ د اوسنی حاڪم اسلامي نظام د بقا او استحڪام 
په هکله د شــڪرانې لمنځونه او نیڪي دعاوي وکړئ 
امریکایان او نور د اســلام قســم خوړلــي توطئیه ګر 
دښــمنان وپېژنئ او هم په یاد ولرئ چي زموږ اسلامي 
خاوري دوی څنګه تر خپل تســلط لاندي راوستلې؟ 
ڪومي توطئې یې په لاره اچولې او په راتلونکي کي کوم 
شوم پلانونه لري؟ ویښ اوسئ د دې نظام قدر وڪړئ 
ډېر څه مو پرې قربان کړي هرڅه مو ورکي خوندي دي 
د ځمڪي په سر هیڅوڪ داسي امیر او سپېڅلی نظام 
نه لري چي فقط وېره یــې د الله جل جلاله څخه وي او نور 
د نړۍ د هیڅ انســان پروا نه ڪوي. لکه څنګه مو چي 
مخکي د اسلام دښمنانو ته خپله میړانه او د توري زور 
ښودلی نن هم همداسي مستحکم اوسئ تاسي تاریخ 
وګورئ په ۱۸۰۵ ع ڪال کــې امریکایانو پر طرابلس 
)اوســنۍ لیبیا( چي یو اسلامي ملڪ وو یرغل وڪړ 
او د منځني ختیځ په دې اســلامي هیواد یې خپل بیرغ 
لوړ ڪړ چي د هغې زمانې مسلمانانو هم بغیر له ڪوم 
مقاومت څخه اسلامي خاوره په بیغیرتۍ او سرټیټۍ د 
یوه شرموونڪي تړون په پایله ڪې امریکایي یرغلګرو 
ته پرېښوده. خو موږ او تاسو داسي و نه کړل د الله جل جلاله 
په نصرت مو هغې مغروري نړۍ ته داســي ماتي ورکړه 

چي د نســلونو به یې په یاد وي همدارنګه که په همدې 
مدیترانه را وڅرخو پــه ۱۸۰۴ ع ڪال کې امریڪایي 
ښــڪیلاکګرو د المغرب پلازمینې طنجې ته یو پیغام 
لیږلی وو چي په هغه کې یو ســوال وو )ســوله غواړئ 
ڪــه جګړه؟( د هغه وخت د غفلت په خوب ویدو بې 
احساسه مســلمانانو هم د یوه شــرموونڪي تړون په 
پایله کې نوموړی اسلامي ملڪ بغیر له کوم مقاومت 
او جګړې څخه امریکایي ښڪیلاکګرو ته وسپاره.کوم 
مقاومــت یې و نه ڪړ او تر اوســه هغوی د خپلو لوڼو 
ناموســونو او کورنیو اختیار نه لري د مدیترانې په غاړه 
پــروت هیواد چي فقط د کښــتیو ڪرایه د هغه ملڪ 
د ټولو مســلمانانو ټول مصارف پوره کوای شي خو نن 
هغوی د غلامۍ او اســارت په شــکل په خپله قیمتي 
خاوره کې ژوند مخته وړي هغوی وینې نذرانه نه کړې 
الله جل جلاله هم هغه اعزاز او ارزښت چي د دوی په قیمتي 
ځمڪو کي یې ایښــی وو ورڅخه واخیست که چیري 
هغوی اوس هم همت وکړي ان شــاالله خپله خاوره به 
اللــه جل جلاله بیرته ورکړي.موږ او تاســو خپله خاوره خپل 
شــرعي نظام او خپل اختیار لرو د دې باید قدر وکړو.
که چیرتــه د امریکایي اشــغالګرو تاریخي مظالمو او 
فلان ګذاریو ته وګورو دوی هیڅڪله تر ماتي وروسته 
بیا په قرار نه دي ناســت یو په بل پســې توطئې او اوږد 
مهاله تخریبي پروګرامونه یې جوړ کړي او جوړوي یې 
که د همدې ۱۸۰۵ ع ڪال پېښــو تــه وګورو د ټونس 

ارزښــتمند اســلامي ملڪ هم د امریکایي یرغلګرو 
تر ســختو بمباریو وروســته د خونخوارو امریڪایانو 
لخوا اشــغال شو دوی بیا په هغه زمانه کې په قرار نه وو 
ناســت ورپسې یې یولس کاله وروسته په ۱۸۱۶ ع کال  
د الجزایر د اسارت تړون هم د نوموړي هیواد له سست 
مذهبو او له شــهادت څخه تښتېدونکو مسلمانانو سره 
لاســلیڪ کړ چي تر اوسه هغوی د اسارت او غلامۍ 
ژوند لري  هــدف مو دادی چي د دوی ســره به زموږ 
دښــمني د قیامت تر ورځي پوري روانه وي هیڅکله د 
دښــمن د تبیلغاتو تر اثر لاندي مــه راځئ هره ورځ مو 
دښــمنان لګیا دي تخریب کوي ، خلڪ نر او ښځې 
په مختلفو بهانــو د نظام په خلاف را پاروي ورته ویښ 
اوســئ ، منفیات لټوي ، په یوه او بلــه بهانه د نظام او 
اولس تر منځ واټنونونه زیاتــوي ، هیڅڪله اختلافي 
بحثونه مه کوئ یو بل ته په ښکلیو منطقي دلایلو قناعت 
ورکړئ ، مخریبین مشــخص او رسوا یې کړئ ، د امیر 
الؤمنین حفظه الله هر فرمان چي شــرعي ملحوظه نه 
وي ورکې او ان شاالله چي نه به وي د سر په سترګو یې 
و منئ اطاعت یې وکړئ ، تل هڅه وکړئ خپل مخالف 
تــه په جذباتو نه بلکي په مقنعو دلایلو قناعت ورکړئ ،  
په اوسني وخت کې د نړۍ مطبوعات د اسلامي امارت 
تخریبوونکي هیوادونه وپیژنئ تر څار لاندي یې ونیسئ 
او ټولي تخریبي پروژې یې رســوا او بدیل یې ترمیمي 

اعمال تر سره کړئ.                                              

ډاڪتر سیف الله »خالد «ډاڪتر سیف الله »خالد «

د اسلامي نظام قدر وکړئ!د اسلامي نظام قدر وکړئ!

ادبيات د ملتونو ســاتونکي دي، د ارزښــتونو له 

جملــې دي او د ملــت د ترقۍ او شــاته تګ په 

معيارونو کې حســابېږي، هغوی چې نن په نړۍ 

راج لري، ادبيات ېې هم پاچاهي کوي او داســې 

نه ده چې يوازې هغوی په منصب ناســت دي، د 

هغوی ادبيات تــر هغوی څو چنده زيات واکمن 

دي، د نننيو واکمنو د واک محدوده کمه ده؛ خو د 

ادبياتو دايره ېې نړۍ ته غځېږي او دا پروسه ېې په 

چټکۍ مخ ته ځي.

په عامو خبرو اترو کې ډېر کم وګړي داســې دي 

چــې د ژبې عفت دې ېې پــه دومره حد کې وي 

چې هاغه د ســختې غوســې او مينې په حالت 

کــې دې هم درانه وغږېــږي او په اصطلاح پوچ 

الفــاظ دې ونه وايي، مګــر دا ډول خلک ډېر لږ 

دي، هماغســې لکه په وړو کــې چې مالګه کمه 

ده، په خلکو کې ددغه ډول شــتون هم کم رنګه 

دی. يو څه چې اعــراف پرې کېږي، همدا ټکی 

دی چې ډېر په ظاهر نېک او درانه خلک په ځينو 

مناسبتونو کې په عزت نه پاتې کېږي. مګر په دې 

اســاس چې دا يو ډول عمــوم بلوی ده، خلک د 

انســان په عامو حالتونو حساب کوي، هغه کس 

چې په عادي ژوند کې پــه عفت غږېږي، ځينې 

اســتثنائي حالتونو ته ېې نه کتــل کېږي او دروند 

حســابېږي او هغه چې په عامــه توګه پوچ دی، 

که په ځينو وختونو کې دروند هم شي؛ نو ســپک 

حسابېږي.

دا د ټولنې د سيکې هغه مخ دی چې نه ثبتېږي، نه 

ورته اعتبار ورکول کېږي او نه ورته څوک چندان 

توجه کوي، مګر يو بل اړخ داســې دی چې هغه 

ثبتېږي، اعتبار لري او خپل څه چې پردي هم ورته 

پاملرنه کوي.

دويم اړخ د ادبياتــو دی، د قلمي مبارزې دی، د 

حالاتو، خاطرو، يادښتونو، تاريخونو، مسائلو او 

شننو د څپړنې دی چې په قلم پالل کېږي، په قلم 

لمانځل کېږي او په قلــم باندې تر خپلو او پردو 

رســېږي. د دويم اړخ عفت تــر لومړي ډېر اړين 

دی، ځکــه ددې بې عفتۍ اغېز پــه ژبه، ادب او 

ټول فرهنګ تر پېړيو پېړيو پاتې کېږي او د لومړي 

ډول بې عفتۍ تأثير شايد تر څو وګړو او څو شېبو 

پورې خاص وي.

که څه هــم چې مونږ نه د دين او عقل غوښــتنه 

داده چې په هر حال کې عفيف اوسو، لکه څنګه 

چــې د ناموس او عــزت ســپېڅلتيا فريضه ده، 

دغســې نو د ژبې او قلم تقــدس هم فرض دی، 

البته په دې ســرګې نه شي پټېدای چې په درجو 

کې ېې توپير شــته، مګر عفت هماغه عفت دی 

چې يوســف عليه السلام ورته په غلام حالت کې 

ځــير وو، )زليخا( ته ېې چې معــاذ الله وويل، د 

همدې عفت لپاره وو او د هماغه فضيلتونو برکت 

وو چې دغه غلام ېې پاچايۍ ته ورســاوه، داسې 

پاچايي چې لکــه د نن د پاچاهيو نه وه، هغوی د 

دنيا او آخرت دواړو مــري او عزت وګاټه او په 

دې کې د نورو لپاره نمونه شول.

د يوه قوم بې تهذيبــي او اخلاقي زوال له ادبياتو 

او فرهنګــي ابــزارو معلومېږي، کلــه چې د قوم 

پــه ادبياتو کې لوڅ، فاحــش او پوچ الفاظ ويل، 

کنځلې او ســتغې کــول، بدرد ويــل او... کوم 

عيــب نه ګڼل کېــده، بيا نو دا قوم بــې تهذيبه او 

د اخلاقــي زوال په مزل دی او کــه د کوم قوم په 

ادبياتو او قلمي مبــارزه کې ناوړه الفاظ نه و او د 

کتابونو سپينې پاڼې ېې په دغسې چټياتو ناولې نه 

وې؛ نو دغه قوم مهــذب دی، په اخلاقي جوهر 

پياوړی دی او په معنوي توګه داســې متمدن دی 

چې اوسني د نړۍ د دريځ ډبوونکي ورته کله هم 

رســېدای نه شي! که څه هم چې دوی به ډېر واړه 

وي، ولې ددغه اخلاقــي او واقعي فرهنګي کار 

ګټه به حتما اخلي.

په پښــتو ژبه کې له عظيمو ظلمونو څخه يو ظلم 

دادی چــې مونــږ د قلم او ادب عفــت ته پام نه 

کــوو، زمونږ د ادبياتو پوهاند، دکتور، د پوهنتون، 

ښــوونځي او مدرســې اســتاذ، ليکوال، شاعر، 

ويناوال، مطرح سياسي او علمي شخصيت او... 

دېته ځير نــه دي چې زمونږ ليکنه خــو ثبتېږي، 

مونږ خو ددې بې څوکه ملت په منځ کې )علمي 

کاردونــه( ګڼل کېږو او مونږ ته د خلکو ســرګې 

دي، خلک خو مونږ ګوري، ځوانان او نوی نسل 

خو په مونږ پسې را روان دی، داسې ولې وکړو؟

ددې پر ځای چې يوه خــبره په تونده لهجه او په 

سپکو او ســپورو کوو، ولې ېې د احرام په جامه 

کې نه نغاړو؟ ولې د ځان د هوښــيار، خېرخوا او 

مصلح ثابتولو لپاره داسې تګلاره ټاکو چې هغه نه 

په هوښــيارۍ بناء ده، نه پکې خيرخواهي شته او 

نه پکې د اصلاح کوم څرک ښکاري.

بايده ده چې مونږ د قلمونو څوکې پاکې وســاتو، 

په قلم باندې الله تعالی سوګند کړی دی او همدا 

ېــې د عزت لپاره بس ده، ددغــه عزتمند مخلوق 

ناشــکري همدا ده چې ناوړه ېــې وکاروو، دا نو 

هيڅکله د حق لپــاره مبارزه نه ده او د امام مالک 

رحمــه الله په تعبير چې کله دې څوک وليده چې 

د حق لپاره ېې په دفاع کې بدرد ويل؛ نو پوه شــه 

چې په نيت کې ېې ســتونزه شته، ځکه چې حق 

دغه ډول دفاع ته اړتيا نه لري.

وقایت الله وقاروقایت الله وقار

د قلم عفت!د قلم عفت!
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روزی کــه کشــور مــا مــورد اشــغال قشــون ســرخ شــوروی 
ــا  ــی کشــور ب ــه نایب الســلطنه ی قبل ــت. روزی ک ــرار گرف ق
ــس از  ــی پ ــت در بیهوش ــزب و دول ــای ح ــی از اعض جمع
غــذای مســموم شــده بــه ســر می بــرد و از اریکــه ی قــدرت 
ــا شــعار و  انداختــه شــد. روزی کــه شــاه شــجاع دیگــری ب
دثــار تــازه ای اورنــگ قــدرت را تســخیر نمــود. نویســندگان 
و همــکاران محتــرم آنچــه را در ایــن موضــوع لازم دیده انــد 
ــرا  ــم: »ف ــه بگوی ــرد ک ــد ک ــت خواه ــد. کفای ــاغ کرده ان اب
ــا ســال های  رســیدن ســالروز ششــم جــدی ســال جــاری ب
ــت دادن  ــس از شکس ــا پ ــون م ــت چ ــاوت اس ــته متف گذش
ــغال  ــود را از اش ــور خ ــکا(، کش ــوروی )آمری ــب ش ــه رقی ب
ــی  ــه تازه گ ــوده و ب ــان آزاد نم ــای جه ــر قدرت ه ــام اب تم
یــوغ اســتبداد آنــان را تکــه تکــه کردیــم« پــس مــن بــه یــاد 
تاریخــی کــه در کشــور عزیــز مــا افغانســتان بــار دیگــر بــه 
ــد،  ــرار گردی ــکا تک ــت دادن آمری ــا شکس ــری ب ــکل دیگ ش
می نویســم. بــه همیــن دلیــل لازم دیــدم بــه برخــی از 
ــه: ــردازم ک ــغالگران بپ ــتبدانه ی اش ــغال مس ــابهات دو اش تش

ــان،  ــتبدانه ی مســتکبران جه ــغال مس ــر دو اش ــول ه • در ط
هــزاران انســان  بی دفــاع میهــن عزیــز مــا بــه خــاک و خــون 

خفتــه و در ایــن راه آواره شــدند .
• در دو اشــغال پی هــم روس و آمریــکا هــزاران خانــه ، 
و  مکتب هــا  پلچک هــا،  و  پل هــا  راغهــا،  و  باغهــا 
مدرســه ها، مســجدها و خانقاه هــا، دشــت ها و دمن هــای 
کشــور عزیــز مــا بــه بمباردمان هــای هوایــی و زمینــی بســته 

ــدند. ــود ش و ناب
• در ایــن دو اشــغال ظالمانــه ی اشــغالگران، میلیون هــا 
هموطنــان عزیــز مــا در کشــورهای گوناگــون جهــان 
ــان«  ــه اســم »مهاجــران افغ ــروز ب ــا ام ســرگردان گشــته و ت
ــتفید  ــن مس ــدن در وط ــت مان ــه از نعم ــد؛ ن ــان ان بی خانم
ــه گان  ــذت پیشــرفت های کشــورهای بیگان ــه از ل شــدند و ن

ــد!. ــره بردن به
• در درازنــای تهاجــم دو ابرقــدرت جهــان، هــزاران مــادران 
ــدان  ــه خاطــر از دســت دادن فرزن ــا ب و خواهــران کشــور م
ــی  ــد و چه بســی خواهران و همســران خویــش اشــک ریختن
کــه تــا هنــوز امیــد بازگشــت بــرادران گم گشــته ی خویــش 

را دارنــد! 
• اشــغال  کشــور مــا از کودکانــی حکایــت می کنــد کــه بــه 
ــزان  ــرادران و عزی ــادران، ب ــدران، م ــر از دســت دادن پ خاط
شــان اشــک ریختنــد، نالــه ســر دادنــد، زاری بــه راه انداختند 
و معصومیــت کودکانــه  ی خودشــان را شــفیع قــرار دادنــد امــا 
ــان  ــای ش ــه ناله ه ــه ب ــد و ن ــنیده ش ــان ش ــای ش ــه گریه ه ن

توجــه صــورت گرفــت !.
ــود  ــن دو اشــغال شــاهد ب ــدت ای ــا در م ــز م • کشــور عزی
کــه هــزاران انســان های بی دفــاع در زیــر شــکنجه های 
بی رحمانــه ی اشــغالگران خارجــی و هم پیمانــان داخلــی 
ــد  ــا جــان باختن ــی ی ــوع جــرم و جنایت ــچ ن ــدون هی شــان ب
و  تاریــک  ســلول های  از  فــراوان  رنج هــای  بــا  یــا  و 
ــیده  ــر کش ــو س ــرام و  گوانتانام ــی، باگ ــردی پل چرخ تک ف

ــدند. ــر ش ــا پی و در همانج
• در درازنــای تهاجــم دو ابرقــدرت جهــان، هــزاران هموطن 
ــا  ــه اســم تروریســت ها در داخــل کشــور خودشــان ب ــا ب م
پهبادهــای اشــغالگران خارجــی زخمــی گشــته  و تــا امــروز از 
ــاوت  ــای متف ــا و ناحیه ه ــت ها، پاه ــم ها، دس ــت چش نعم

بــدن محــروم ماندنــد.
• امــا در طــول هــر دو اشــغال، هموطنــان عزیــز مــا بــا کمال 
جرئــت و شــجاعت کفــن پوشــیده و بــه نــام »مجاهدیــن یــا 
ــدا  ــان« در راه اســتقال افغانســتان جان هــای شــان را ف طالب

ســاختند. ارواح شــان خشــنود بــاد!
• حقــا کــه ایــن عزیــزان دلاورانــه بــه خاطــر نفــاذ و نفــوذ 
شــریعت نــاب اســامی، تحقــق اســتقال افغانســتان و تامیــن 

آزادی و عدالــت اجتماعــی تــا پــای جــان رزمیدنــد!
ــان را  ــدرت  جه ــر دو ابرق ــال ه ــد متع ــه، خداون • در نتیج
مــا  غیــور  ملــت  قربانی هــای  و  جان نثاری هــا  از  بعــد 

ــاخت. ــاب س ــق و کامی ــا را موف ــت داده و م شکس
• پیــروزی ملــت خویــش را بــه تمــام ملــت تهنیــت عــرض 
ــی،  ــای سیاس ــا را در عرصه ه ــال م ــد متع ــی دارم؛ خداون م

فکــری، فرهنگــی و اجتماعــی توفیــق دهــد.
آمین

محمدصادق طارق 

د کار سړي باید معلوم شي!د کار سړي باید معلوم شي!
حسان مجاهد

ــم وي او  ــر ک ــړي ډي ــې دکار س ــه ک ــره زمان ــه ه  پ

پــه  کار  ډيــره قحطــي وي چــې  دداســې کســانو 

ــي:  ــه صلى الله عليه وسلم فرماي ــول الل ــوره وي. رس ــه پ ــه پ ــه توګ ښ

انســانان پــه شــان د ســلو اوښــانو دي، چــې پــه 

ــه  ــار اوښ ن ــورلۍ او ب ــو دس ــې ي ــانو ک ــلو اوښ س

پيــدا کېږي.]ترمــذي او ابــن ماجــة[ يعنــي کلــه چــې 

داوښــانو څښــن پــه ســلو اوښــانو کــې وګــوري نــو 

ــې  ــټ ک ــه م ــي وړ پ ــاره دخوښ ــار لپ ــورلۍ او ب دس

ــي  ــې ګټ ــص او ب ــان ناق ــړي. داش ــدا ک ــو اوښ پي ي

انســانان ډيــر دي امــا کــال داره، پــه احوالــو او 

ــه  ــه پ ــل او دخوښــي وړ انســان ک ــو کــې کام اوصاف

ــو.  ــو پيداش ــې ي ــلو ک س

پــه بــل خــر کــې داســې را نقــل شــوي: بــل داســې 

ــو زرو هــم نوعــو دي ښــه  ــر خپل شــی نشــته چــي ت

وي، مګــر يــوازي انســان ده چــي کلــه يــو انســان تــر 

زرو انســانانو ښــه وي.

ــخته  ــه ده س ــه دان ــی ت ــه تعال ــي: الل ــم واي ــاعر ه ش

ــي  ــان ک ــو انس ــه ي ــالات پ ــړۍ ک ــولي ن ــي دټ چ

ــړي. ــع ک راجم

ابوبکــر صديــق )رضي اللــه عنــه( بــه ويــل: پــه 

ــر زرو  ــاره ت ــوه ن ــن عمــرو تميمــي ي لښــکر کــې د اب

ــوره ده. ــو غ خلګ

ــه  ــې ل ــه ک ــه فتح ــر پ ــاص رض دم ــن ع ــرو ب عم

امــر المؤمنــن عمــر بــن خطــاب رض څخــه کومــک 

ــورو زرو  ــکل: دڅل ــه ولي ــر رض ورت ــتل، عم وغوښ

ــوام،  ــن ع ــر ب ــه؛ زب ــور تن ــي څل ــې م ــل ک ــه مقاب پ

ــلمة  ــت او مس ــن صام ــاده ب ــرو، عب ــن عم ــداد ب مق

بــن خالــد )رضــی اللــه عنهــم( کومــک تــه در وليــږل 

ــه  ــانو مقابل ــه دزرو کس ــه دوي څخ ــو ل ــر ي ــې ه چ

ــولای شي. ک

 عمــر بــن خطــاب رض یــوه ورځ ملګــرو تــه وویــل: 

تاســې دڅــه شي خواهــش لــرئ؟ يــو ســړي وويــل: 

ــه  ــور  دالل ــه ډک ک ــه سرو زرو څخ ــي ل ــکې م کاش

ــل:  ــل ووی ــړی وای!  ب ــه ک ــې نفق ــه لار ک ــی پ تعال

ــرو  ــدو، او جواه ــرو، زبرج ــه ملغل ــي ل ــکې م کاش

ــه  ــې نفق ــه لاره ک ــی پ ــه تعال ــور دالل ــه ډک ک څخ

دا  بيــا  زه  مګــر  وویــل:  رض  عمــر  وای!  کــړی 

ــده  ــو عبي ــور د اب ــکې دا ک ــې کاش ــرم؛ چ ــش ل خواه

ــه څــر انســانانو څخــه ډک وای! ــن جــراح رض پ اب

ــل  ــې د اه ــلم چ ــن مس ــه ب ــي: قتيب ــي رح واي اصمع

تــرک پــه مقابــل کــې دجنــګ لپــاره صــف برابــر کــړ، 

ــتل؟  ــه اړه وپوښ ــع رح پ ــن واس ــد ب ــې دمحم ــو ي ن

چــا ورتــه وویــل: هغــه دلښــکر پــه ښــي طــرف کــې 

ــه سره  ــه ګوت ــه خپل ــي سره ولاړ ده او پ ــل غي دخپ

داســان لــوري تــه اشــاره کــوي. قتيبــه وویــل: 

ــورو او  ــهورو ت ــر زرو مش ــه ت ــه مات ــوه ګوت ــه ي دهغ

ــه ده. ــو خوښ ــو ځوانان جنګيالي

ــه  ــت رضي الل ــن ثاب ــد ب ــې زی ــه صلى الله عليه وسلم چ ــول الل رس

عنــه تــه پــه يولــس کلنــۍ کــې د عــراني ژبــې 

ــو  ــې دليکل ــته د وحي ــوي او وروس ــر ک ــړي ام دزدک

ــه  ــې پ ــه چ ــد رض ت ــن زی ــامه ب ــپاري، اس کار ورس

ــده  ــړې قومن ــرې جګ ــوې س ــې دي ــۍ ک ــس کلن اول

ــر رض  ــن عم ــب اب ــابي مصع ــوان صح ــپاري، ځ س

ــه، ځــوان صحــابي حــرت  ــورې ت ــي من چــې مدين

ــاذ رض  ــابي مع ــوان صح ــه او ځ ــام ت ــي رض ش ع

چــې يمــن تــه ددعــوت لپــاره ليــږي؛ دا هــر څــه لــه 

دې املــه چــې پــه دغــو صحابــه کرامــو کــې رســول 

ــه. ــا ليدل ــه صلى الله عليه وسلم دکار وړتی الل

پــه نــن زمانــه کــې هــم دکار خلــک خــورا کــم شــوي 

دي، داســې کســان چــې کار پــه ښــه توګــه پــه پــوره 

ــد  ــو باي ــه ن ــږي. ځک ــرګو کي ــر س ــم ت ــر ک وي؛ ډي

دژونــد پــه هــر اړخ کــې دکار ســړي معلــوم شي 

ــي  ــو ذک ــتاد ي ــې اس ــې چ ــه ک ــه مدرس ــه کوم ــاً پ مث

ــب کــې  ــو مکت ــه ي ــي، کــه پ ــب ووين ــداره طال او دين

ــه  ــه پ ــي او ک ــا اســتعداده محصــل ووين ــو ب اســتاد ي

ــم  ــو ملګــرو کــې دقل ــه خپل ــوه اداره کــې مســؤل پ ي

او ژبــې څښــن مجاهــد ووينــي؛ نــو بايــد دغــه 

ــات  ــد ضروري ــه وشي، دژون ــره پاملرن ــه ډي ــانو ت کس

يــې پــوره شي، تــر نــورو ملګــرو امتيــاز ورکــړل شي، 

ــه  ــت پ ــرفي شي او وخ ــه ور مع ــانو ت ــه کس ــوړ رتب ل

ــوړ  ــړل شي، دل ــتنې ورک ــورې او سپارښ ــت مش وخ

ــه خپلــو خــدای  ــزه ور وبخښــل شي او ل همــت انګي

ورکــړو اســتعدادونو څخــه خــر شي؛ ځکــه کيــدای 

شي پــه راتلونکــي کــې دغــه طالــب دوخــت عامــه 

وګــرزي،  مصلــح  ســر  يــو  امــت  داســامي  او 

ــر  ــان او س ــوه انس ــه پ ــه کچ ــړۍ پ ــل دن ــه محص دغ

سیاســتوال وګــرزي او دغــه مجاهــد دهيــواد پــه کچــه 

وزيــر، رئیــس او ديــوې ســرې ادارې مســؤل وګرزي 

ــه شي، دا  ــه را ډک ــر تش ــر ډګ ــانو ده ــو کس ــه دغ او پ

اوس چــې کــوم کارونــه دکومــو کســانو پــه مــټ پــر 

مــخ روان دي؛ هميشــه خــو بــه دغــه دکار ســړي نــه 

ــد دکار  ــه کار ده چــې بای ــه پ ــو مــوږ ت ــدي ن وي ژون

او وړتيــا ســړي معلــوم کــړو او پــه کار دګارلــو 

ــې غــم وخــورو. ــاره ي لپ

اصل( )فقهي 

ژبــاړه: ســفيان ويــي دي: عمــر بــن العــاص فرمايــي 

دي: هوښــيار هغــه نــدی چــي خــر د شر څخــه 

ــه دوو شرو  ــي پ ــه دی چ ــيار هغ ــي هوښ ــژني بلک پې

ــژني.  ــوره پې ــي غ ک

ــو  ــو او ضررون ــه چــي انســان د دوو تاوانون ــي کل يعن

تــر مينــځ راځــي هوښــيار هغــه څــوک دی چــي هغــه 

ــوی  ــان د ل ــې ځ ــو ي ــه ګالل ــژني او پ ــږ ضرر و پې ل

شر څخــه خــاص کــړي؛ هغــه څــوک هوښــيار نــدی 

چــي خــر د شر څخــه جــا کــولای سي ځکــه ددې 

کار تــوان خــو ډېــری خلــګ لــري.

پــه عمومــي ډول خــر او شر سره بېــل دي او د خــر 

جــا کــول د شر څخــه دومــره ســخت کار هــم نــدی 

خــو پــه دوو تاوانونــو کــي د آســانه او ســپک پېژنــدل 

ــاوان  ــو کــي د ســخت او غــټ ت ــه ګالل ــې پ ــا ي او بي

څخــه د ځــان ســاتل ګــران کار دی ځکــه نــو عمــرو 

بــن العــاص رضي اللــه عنــه دغــه انســان هوښــيار او 

عاقــل بــولي.

دا خــره زمــوږ پــه فقــه کــي هــم يــو اصــل دی چــي: 

کلــه د دوو تاوانونــو تقابــل سره راسي نــو د ډېــر 

تــاوان د دفــع کولــو لپــاره دي لــږ تــاوان وګالــل سي.

ــه چــي د  ــاب کــي راځــي: کل ــق کت ــه تبيــن الحقائ پ

دواړو تاوانونــو دفــع کــول ممکــن نــه وي نــو ارومــرو 

بــه د ډېــر تــاوان د دفــع کولــو لپــاره لــږ تــاوان ګالــل 

کيــږي.

ــو  ــه چــي ځين ــه شرح کــي د ســرالکبر راځــي: کل پ

ــاره  ــڅ چ ــوږ هي ــه م ــولو څخ ــه د ضرر رس ــو ت خلګ

ــح  ــر ضرر ترجي ــر ډې ــه پ ــږ ضرر ت ــه ل ــو هغ ــرو ن ونل

ــږي. ــول کي ورک

ددغــه اصــل او قانــون څخــه مــوږ د ژونــد پــه ټولــو 

ــر  ــو غ ــه ټول ــو او پ ــولای س ــتفاده ک ــي اس ــارو ک چ

ــو. ــې کارولای س ــي ي ــائلو ک ــوصي مس منص

مولوي نورالحق مظهري

روسي ښــکیلاک او د وخــت مســتبد او اشــغالګر نظــام 

زمــوږ پــر هېــواد هجــوم راوړ ترڅــو د کمونیــزم د بویــه 

ــه افغــان خــاوره کــي وکــري، خــو دوی  بوټــي تخــم پ

لــدې نــا خــره وو چــي افغانــان د اشــغالګرو ځواکونــو 

ــی  ــدا میړن ــی، هم ــي زغمل ــم ن ــوه ورځ ه ــور ی حض

ــزم  ــش لاس د کمونی ــه ت ــه او پ ــس را پورت ــور ول او بات

اجیــرو اشــغالګرو ځواکونــو پــر وړانــدې و دریــده 

دوی او د دوی داخــي ګوډاګیانــو تــه یــې داســې درس 

ورکــړ چــي آن د دوی نســلونه بــه یــې هــم هېــر نکــړي، 

د کمونیــزم د مفکــورې داســتان داســې وتــړل شــو چــي 

ــت  ــو د شرم او خجال ــه یادول ــم پ ــتادان ه ــې اس ــن ی ن

احســاس کــوي.

ــه  ــه پخپلــه ســیمه کــي لیــدلي وي او لا ب هــر افغــان ب

ــې د  ــه ی ــاړ ب ــر وی ــه ډی ــې هــم ګــوري، هغــو چــي پ ی

لینــن او نــورو کمونســتو مشرانــو تصویرونــه پــه کــور، 

دفــر، موټــر او ځــان سره ګرځــول خــو د کمونیــزم تــر 

شرمناکــې ماتــې وروســته داســې شرمیــدلي او سر ټیــټ 

ــه  ــه او ورن ــورې یادون ــې مفک ــي د خپل ــول چ ــې ش پات

ــې  ــکل ی ــري ش ــره ده، ظاه ــرې خ ــو ل ــول خ ــه ک ننګ

بــدل کــړی او تــر هــر چــا ځــان ښــه مســلمان ګڼــي آن 

ــاد او مجاهــدت دعــوا  ــې د جه ــردې چــي بعضــې ی ت

هــم کــوي.

او  اســلام  د  وي  د  مــړه  مســلمانان  وي  د  ژونــدي 

دښــمنان مســلمانانو 

سر لــوړي د وي د حــق د لارې مبارزیــن او تــر خــاورو 

لانــدې دې د وي کمونیــزم

سمیع الله نهضتیار

 د جدي شپږمه؛  د جدي شپږمه؛ 
د افغانستان د ټولو بدبختیو پیلامه!د افغانستان د ټولو بدبختیو پیلامه!

هوښیار څوک دی؟ هوښیار څوک دی؟ 

ششم جدی روز سیاه ششم جدی روز سیاه 
در تاریخ کشوردر تاریخ کشور
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غزل

رازونه

غزل

سلطان محمود سالمزی

ملا عبدالسلام »ضعیف«

تپاند زهاد

 د کــوم جـا بر ظلم ستم را یاد کړم!

په ګــران وطن چې دا ماتم را یاد کړم

هیـر  به یې نکـړم تـر قیــامته پــوري!

جنرال مالک او که دوستم را یاد  کړم

شپږم د جدې هم محشر ؤ په مـوږ!

که د اســد اتـه ویشــتـم را یــاد کـړم

پدې مظلــوم ملـت یې څه ونکــړل!

چې د غــوایې اوم ، اتــم را یاد کـړم

سره له عقله کـومې خــواتــه ولاړل!

کــوم یـو ښـاغلی محتـرم را یاد کـړم

د انتقـام جذبه مي جوش کې راشي!

نوم چې د خلق او یا پرچم را یاد کړم

دا خـایـنان د معــاف کــولــو نـدي!

سالمــزی کــوم  یو په قلم را یاد کړم

زړه کې مي وســـــاتــل بــــلا رازونه

پکښي پـــــراته دې د اشــــــنا رازونه

څوک د ویلــــو مي مــــوندلي نه دي 

چې ورتـــه ووایــــــم پخــــوا رازونه

ګـــــور ته بې یوســــم که باور ونسو

د ستـــــړي ژوند او د ستــــړیا رازونه

مرجـــــع مي وبایـــل او بیـــا ورپسي

د بـــل او بــــل پــــه تمــــــنا رازونه

د خــوب په څیـــر اوبو ته نسم تللاي

چې  ورتـــه ووایــــم هـمــــدا رازونه

وینم زمـــــان په منــډه منـــډه درومي 

تعبیــــر تــه نــه ځي د معــــنا رازونه

ضعیف به مړ سي خو ښکاره به نکړي

بــې وفــــــا یـــــار ته د وفـــا رازونه

ستــــرګی می اوښکي څڅوي او دي باڼه مـــــرور

ستا د هجـرانه څه خـــوږمن می دي دا زړه مــــرور

خبـــــری نه کوم احــــوال و خوږ نسیم ته ور کـړم

ستا د وصال تږی یـــم زه بس له هــــر څه مــــرور

عشقه تســلیـــم یــم تـــاتـــه دوه لاسي سلام کومه

عشقه منـم دي له خپــــل بخـــتـه یمه زه مــــــرور

چې سلګګۍ ووهم ستا حضور کي مړ غوندي شم

ته به هـــم پــــوه شې چې زه یم د ژوندانه مــــرور

د خــدای په لاره کي تــڼــاکي ملغلـــــري شې سم

خولې شې مشق عمبــــر عطــــر شې لامده مــرور

 راشه ټکور مي د پرهر پـرهــــــر ټپـــــونو شـــه ته

زړګی مي تاته ډالۍ کـــــړي مســــــتانــه مــــرور

د شفقت نظـر دي زمــــا پـــر لــــوري وخــــوروه

تپـــاند زهُـــــاد دي یـــمــه زړه لـــه بیلـــتانه مرور

اســلام یو الهي بشــپړ نظــام دی، چې د بشــر د ژوند ټول 
اړخونه یې په پام کې نیولي او د ســتونزو د حل لارې لپاره، 
قوانین او نورمونه له ځان سره لري او همدارنګه د اقتصادي 
کارونو ســمون ته، چې دبشــر په ژوند کې له مهمو څیزونو 
څخه ګڼل کیږي، زیاته پاملرنه کړې ده، اســلام، د بیوزلۍ 
د مخنیوي لپاره چې بشــري ټولنه ګواښي، ډیرې ارزښتمنې 
لارښوونې وړاندې کړي دي، بیوزلۍ په ټولنه کې د خوراکي 
توکو د نه امنیت او خوارځواکۍ یو له بســټیزو لاملونو څخه 
دی. افغانســتان هــم د نړۍ د بیوزلو او غریبــو هیوادونو له 

ډلــې څخه  دی، چې د بیوزلۍ، لــوږې، د خوراکي توکو له 
ناامنۍ او خوارځواکۍ سره لاس او ګریوان دی. په قرانکریم 
او نبوي حدیثونو کې د بشــري ټولنې د دې بدې او شــومي 
ناروغۍ)بیوزلۍ( د مخنیوي او درملنې د شــفا لپاره نسخې 
شــته، چې ددې ناروغۍ د درملنې لپــاره یې پلې کول اړین 

دي.
بیوزلي تعریف: ډیر خلک فکر کوي، چې د بیوزلۍ تعریف 
ډیره ســاده او اســانه ده؛ تعریف ته اړتیا نه لري، ځکه دا یو 
ښکاره اقتصادي حالت دی، چې هر څوک هغه پیژني. مګر 

د بیوزلۍ په تعریف کې بیلوالی شتون لري:
بیوزلي په لغت کې: له انســان سره د مال نشتوالی او یا هم 
د هغه څه کموالی چــې د ژوند د دوام لپاره ورته اړتیا لري، 
فرق نه کوي، چې دغه مال یا توکی ورســره هیڅ شتون ونه 
لري، یا لږ وی او یا هم ورته بســنه نــه کوي. د بیوزلی ضد 
بډایتوب)شــتمنتوب( دی. ځینــو ویلــي دي: چې بیوزلۍ 
یوازې د مال نشــتوالي ته ویل کیــږي، ځیني بیا وایي، چې 
د مال لږوالي ته وایي. د لســان العــرب د کتاب لیکوال هم 
داسې راوړي دي، چې : د بیوزلی  دلفظ اطلاق یوازې اړتیا 
لرل دي، چې په مقابل کې یې مطلق بډایتوب یا شــتمنتوب 
قرار لري؛ البتــه د لومړۍ معنا په پرتله، وروســتئ معنا یې 
عامــه ده. ځکه مطلقه اړتیا، مال او غیــر مال اړتیاوو دواړو 
ته، شــاملیږي او د خلکو اړتیــاوې منحصرې نه دي؛ ځکه 
هر څوک یو شــي ته اړتیا لري. د )المصباح( لیکوال وایي: 
د یو چا ستونزې او کړاوونه هغه فقیر)بیوزله( کوي. پوهانود 
بیوزلــۍ په تعریف کې، چې د زکات ترلاســه کولو ســبب 
کیــږي او د غذا)بډایتوب( په تعریف کې، چې ورته د زکاتو 
اخیســتل نه ده روا، د نظر اختلاف لــري او هغه څه، چې 
ډیــرې پوهان یې په اړه د نظر یووالی لري دا دي: څوک چې 
د کور او خدمتګار وس ونه لــري او له هغه پرته کومه چاره 
هــم ونه لري، روا ده، چې د زکات مال ترلاســه کړي. امام 
مالک رحمت الله علیه وایي: که چیرته یې شــتمني له کور 
او خدمتــګار څخه زیات نــه وي ، د هغه لپاره روا ده، چې 
زکات واخلــي، خو له دې پرته روا نــه ده. په دې برخه کې 
د ابن منــذر، نخعي او ثوري هم په همــدې نظر دي. امام 
ابــو حنیفه رحمة اللــه علیه ویلې دي، چې د شــریعت له 
مخې بیوزلۍ عبــارت دی له: د نصاب د مال نشــتوالی او 
غذا)بډایتوب( د نصاب د مال شــتوالي ته وایي. امام مالک 
او شــافعي رحمة الله علیهما او ځینو نــورو علماوو ویلې 
دي: د بیوزلــۍ اصطلاحي تعریف دا دی، چې یو انســان د 
مال مالک وي، خو ورته بســنه نه کــوي او د غذا)بډایتوب 
( تعریف دا دی، چې انســان د مال مالک وي او بســنه یې 
کوي. ددغه نظر خاوندانو په دې اړه، چې څومره مال بســنه 
او کفایــت کوي، د نظر اختلاف لري. اما شــافعي او ځینو 
نــورو علماوو ویلــي دي: چې هغه له هغه تر ټولو لږ شــي 

څخه عبارت دی، کفایت ورتــه ویل کیږي)کفایت کوي(. 
امــام مالک وایي، چې پــه دې اړه کومه انــدازه نه ده ټاکل 
شــوې، بلکې هغه په اجتهاد پــورې اړه لري. احمد، ثوری 
او ابــن مبارک رحمهم الله وایي، چې: د بیوزلی اصطلاحي 
تعریف دا دی، چې انســان پنځــوس درهمه او یا هم د هغه 
په اندازه سره زر ونه لري او د غذا)بډایتوب( تعریف دا دی، 
چې یو انســان پنځوس درهمه او یا هــم د هغه د اندازې په 
قیمت سره زره ولري. حســن بصری رحمة الله ویلې دي، 
چې د بیوزلی تعریف دا دی، چې انســان څلویښت درهمه 

او یا د هغه قیمت ولري. د بیوزلۍ د کلمې روښــانول یو څه 
ســتونزمن دی او هغه په دې دلیل، چــې معنا یې د ژوندانه 
په ځای، د هیــواد کلتور، خلکو او نورو لاملونو پورې تړلې 
ده. د بیلګې په ډول: هغه کســان چې  دلویو ښــارونو لکه: 
استانبول، دوبۍ او نورو په شاخوا سیمو کې کوچینو کورونو 
کې ژونــد کوي، کیدای شــي، د خپلو ګاونډیانــو په پرتله 
بیوزله وي؛ مګر د هغو بې بیوزله خلکو په پرتله، چې د مخ 
پر وده هیوادونو لکه افغانســتان په غریب میشــتو سیمو کې 
ژوند کــوي، مالي حالت دومره ډیر نه وي خراب. د اقتصاد 
علم لــه پلوه او د نړیوال بانک د تعریف له مخې، بیوزلي په 
مطلق ډول، په ورځ کې تر یو ډالر او ۹۰ سنټو کم عاید لرلو 

ته ویل کیږي.
د بیوزلو ډولونه: بیوزله په دوه ډوله ده:

اول ـ  دیو شــخص، د عاید کموالي تــه ویل کیږي، چې د 
ژوندانه اړینې اړتیاوي یې پرې نه پوره کیږي.

دویم – هغه شــخصي عاید، چې لومړنیو اړتیاوو ته یې بسنه 
کوي، خــو بې ځایو تصرفاتو ته یې لکه: اســراف او تبذیر، 
بســنه نه کوي. بیوزلۍ یا مطلقه وي او یا هم نســبي، چې د 
بیوزلۍ د ډولونو په نامه یادیږي، چې په لاندې ډول وړاندې 

کیږي:
مطلقــه بیوزلۍ:هغه ده، چې انســان د خپل ژوند د اړیتاوړ 
توکو د پوره کولو توان نه لري، په ډیره ټیټه ټولنیزه او روغتیایي 

کچه کې قرار لري.
نسبي بیوزلۍ: هغه ده، چې د  ژوند د اړتیا وړ لومړني توکي 
او اړتیاوې پوره کولای شــي، خو د ژونــد کچه یې د نورو 
دژوند د کچــې په پرتله ټیټه وي. پخوا بــه بیوزلۍ، د ټنبلي 
او سســتوالي زیږنده بلــل کیده، خو اوس مهــال دغه نظر 
بدلون موندلي دی او بیوزلۍ یو ټولنیزه ســتونزه بلل کیږي. 
په همدې خاطر اوس حکومتونه لاس په کار شوي دي او د 
بیوزلۍ د کمولو لپاره له بیلابیلو وســیلو څخه کار اخلي او 
کوښښ کوي، چې د خلکو د ژوندانه کچه لوړه شي. دا کار 
نه یوازې د دولتونو دنده ده، بلکې هر ســازمان، بنسټ او یا 
هــم هغه څوک، چې وس او توان لري، چې له بیوزلو ســره 
په مرسته کولو ســره خپل مسؤولیت ادا کړي. له هغه ځایه، 
چې خوراکي توکو ته لاسرســي، د بشــر له بنسټیزو حقونو 
څخــه دي، نو ددغه حق د پوره کیــدو په برخه کې موږ ټول 

مسؤولیت لرو.
د بیوزلۍ اســباب: د بیوزلۍ د اســبابو په اړه د اقتصادي او 
ټولنیزو چارو پوهانو د پرله پســې څیړنو د ترســره کولو سره 
ســره بیا هم نهایي پایلو ته نه دي رســیدلي؛ یوازې ظاهري 
اړخ تــه یې پاملرنــه کړې ده. خو که پــه دې برخه کې ځیر 
شو، نو وینو چې یو شمیر خلک په کارونو کې د ټنبلۍ او یو 
شمیر نورو کړنو لکه: اسراف او بې ځایو لګښتونو له امله، له 
بیوزلۍ سره لاس او ګریوان شوي دي. ځینو نورو بیا په ټولنه 

کې د دې په خاطر له بیوزلۍ سره مخ شوي دي، چې مالونه 
یې د نورو زورواکو له لوري غصب شــوی او یا دجګړې او 
نا امنۍ له امله بیوزلۍ رامنځته شــوې وي او یا هم په هغې 
ټولنه کې، چې هلته یو فاسد قانون چلیږي او د بیوزله خلکو 
مــال او حق تر پښــو لاندې کیږي.یا هم ځینــي نور د هغه 
څه له امله له بیوزلۍ ســره مخ شــوي، چې هغه د انسان په 
واک کې نه وي، لکه: توپانونه، وچکالۍ، ناروغۍ او داسې 
نور. یاد شــوې لاملونه ډیری  انســانان د بیوزلۍ خولې ته 
ورکوي، او یا هم دا چې یو ماشــوم په یوه بیوزله کورنۍ کې 
نړۍ ته راشي، په بیوزلۍ او بې حاصله ځمکه کې لوې شي، 
د درس  اوزده کړې اسانتیاوې ورته نه وي موجودې، دا ټول 

لاملونه د بیوزلۍ رامنځته کیدو ته لاره هواروي.
دې ته په کتو ســره کولی شــو، چې د بیوزلۍ لاملونه په دوه 

ډوله وویشو:
اول - د بیوزلۍ ذاتي لاملونه
دوم – د بیوزلۍ بهرني لاملونه

لومــړی – ذاتي لاملونه: هغه دي چې خپله د یو شــخص په 
امکاناتو، وړیتــا او تصرفاتو پورې اړه لري. د یادونې وړ ده، 
چې د پورته یاد شوو لاملونو ارزښت، له بهرنیو لاملونو سره 

برابر نه دی، ځکه چې بهرني لاملونه تر دې ځواکمن دي.
دویم – بهرني لاملونه: دا په ټولنه او په کې کاري شــرایطو او 
د شــخص ماحول او خارجي حالتونو پورې اړوندیږي. په 
بیوزلۍ کې یې شخصي امکانات مهم رول لري؛ که څه هم 
کیدای شــې دا یوازینی لامل نه وي، یا په بله وینا، شخصې 
کړنه ددې لامل ونه ګرځي، بلکې دا د نورو د اعمالو زیږنده 
وي، چې له ده ســره یو ځای ژوند کوي، او لامل یې د هغې 
ټولنې د قانون او سیستم ناسموالی وي، چې دی په کې ژوند 

کوي. 
 د بیوزلۍ بهرني یا خارجي لاملونه په خپل وار ســره په دوه 

ډوله ویشل شوي دي:
۱ - ټولنیز لاملونه: چې په یوه شــخص پورې نه اړوندیږي، 
بلکي په هغو کسانو پورې اړه لري، چې له هغوی سره ژوند 
کوي یا په ټولنه کې د ناسم قانون او غلط سیستم د پلې کولو 

له امله وي.
۲ – طبیعــی لاملونه: هغه دي، چې د بشــر پــه اراده پوری 
اړه نــه لري، بلکې، د الله تعالی جــل جلاله له لورې وي، 
لکه: مرګ ناروغۍ، زلزله، اوســیلابونه، ډیره واوره اوریدل، 
ستونزمني لارې او داسې نور؛ دا ټول هغه پیښې دي، چې د 
بشــر په بیوزلۍ کې رول لري. کیدای شي دا ډیره ستونزمنه 
وي، چــې دبیوزلۍ لاملونه په علمي ډول وویشــو، ځکه دا 
لاملونه یو له بل ســره نیغه اړیکه لري. څرنګه چې مخکې 
وویل شــول، چې بیوزلۍ یوه ټولنیزه پدیده ده، چې تر ډیره 
د زورواکۍ، د ناســمو قوانینو، خراب اقتصاد او ناوړه ټولنیز 
ســیتم له امله منځته راځي او له طبیعي قوانینو ســره توپیر 
لري او هغه دا چې په طبیعې قوانینو کې د یو ډول پییچلتوب 
شتوالی تر سترګو کیږي او اقتصادي قوانین د هغه تابع دي.

د بیوزلــۍ له منځه وړل: د اســلام مالي نظام د فرد او ټولنې 
لپــاره په نړۍ کــې د غــوره نظامونو له ډلې څخــه پیژندل 
شــوی دی، چې په هغه کې په ډیر ښــه ډول د فرد او ټولنې 
رعایت شــوی او د بیوزلۍ د ناروغۍ ښــه درملنه لري، په 
دې شرط چې لارښــوونې، امرونه او نواهي یې پلې شي. د 
زکات ورکړه، عشر، خمس، خیراتونه، قراني نذرونه، کفاره، 
فدیه، وقف، وصیت قرض حســنه، دیت، عاریت، میراث، 
د یوه کار په کولو کــې هڅونه، د نزدې خپلوانو او ګاونډیانو 
حقونه ورکول، مرسته، مینه، ورورولۍ، عدالت، نظم، ښځو 
حقووق، د ســپین ږیرو، ناروغانو، غمځپلو ســره مرسته او 
داســې نورې چارې دې، چې د اسلام دین په تکرار سره په 
ترســره کولو یې ټینګار کړي دي؛ دا ټول هغه څه دی چې د 
بیوزلــۍ په مخنیوي کې ځانګــړی رول لري. له بل اړخه د 
اســلام مقدس دین د ټولنیزو ناروغیو له جملي لکه: قمار، 
احتکار، سود، بډې)رشــوت(، خیانت، غدر، اسراف، کار 
نه کول، ناپوهی، بیکاری، ټنبلی او د بیوزلۍ نور په سلګونو 
وســایل رد کړي دي، چــې بالاخره ټول مســلمانان یې په 
هــر ځای او هر وخت کې په ځانګــړې ډول د غم او ډیرې 
پریشــانۍ په وخت کې صبر،زغــم، زړورتیا، ننګ، د عزت 
او داســې نور لوړو صفتونو ته رابللي دي، چې په دې سره د 
کمزورو او بیوزلو روحیه پیاوړې کیږي، ترڅوله ستونزو سره 
مبارزه وکړي او په قوي او سمې ارادې سره هغه له روا لارې 
په ښه ډول حل کړي او په دې پوه شي، چې له هرې سختۍ 
وروســته اســانتیا راتلونکی ده. د اســلام پاک دین په ډیرو 
مبارکو ایاتونو او احادیثو کې په کسب او کار، چې د بیوزلۍ 
په مخنیوي کې خورا مهم دي، ټینګار شــوی دی. په بیوزله 
کورنیو او ټولنو کې د کار او کســب په برخه کې د زده کړې 
 ترلاســه کول هم له بیوزلۍ څخه د خلاصــون اصلي لاره

 ده.

شاه محمود درویششاه محمود درویش

بیوزلي او د اسلام له نظره یې حل لارېبیوزلي او د اسلام له نظره یې حل لارې
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اطلاعیه مفقودی
ــر  ــرعی  دارای نمب ــط ش ــکاح خ ــی ن ــه انگلیس ترجم
ــی  ــید مجتب ــم س ــه اس ــورخ ۱۴۰۱/۱/۲۸ ب ۱۸۹/۳۳۰ م
ــم  ــت عبدالکری ــا بن ــه اصی ــا  و محترم ــید آق ــد س فرزن

ــدارد.۳۴۹۹ ــار ن ــده اعتب ــود گردی مفق
 ***

اطلاعیه تغیر اسم
د افغانســتان بانــک قبــا جــواز شــماره ۱۳۲ را بــه اســم 
شــرکت خدمــات پولــی شــیر صــادر نمــوده بــود اکنــون 
ســهمدار شــرکت یــاد شــده میخواهــد کــه اســم تجارتــی 

شــرکت را بــه نــام شــیر احمــد تغیــر دهــد.۳۵۰۰
 ***

اطلاعیه تقرری
قــرار اســت محتــرم  نــور آغــا  فرزنــد عبدالعزیــز  
ــکونه  ــر)  ۱۴۰۰/۰۳۰۶/۶۸۱۳۰( مس ــره نمب ــده تذک دارن
فعلــی ناحیــه ۱۴  در مربوطــات شــاروالی کابــل بحیــث 
دریــور تقــرر حاصــل نمایــد اگــر بــه دوایــر و موسســات 
ــه در  ــک هفت ــدت ی ــی م ــته باشــند ال ــولیت داش مس
ریاســت مالــی و اداری شــاروالی کابــل مراجعــه نمــوده 
ــت.۳۴۹۸ ــد داش ــکایت را نخواهن ــق ش ــر  آن ح در غی

 ***
اطلاعیه فسخ جواز رهنمای معاملات

ــده  ــی دارن ــوض عل ــد ع ــدی  فرزن ــد مه ــرم محم محت
جــواز شــماره )  ۲۹۳۸ ( مــورخ  ۲۲/ ۶/ ۱۳۹۹ متصــدی 
رهنمــای معامــات محمــد مهــدی شــیرزاد  واقــع ســرک 
ســوم پــروژه تایمنــی ناحیــه  ۴  شــاروالی کابــل  خواهان 
فســخ جــواز خویــش گردیــده اســت . بنــاء بعــد از نشــر 
ــوده  ــی ب ــار قانون ــد اعتب ــور فاق ــای مذک ــان رهنم اع
هــرگاه ادارات دولتــی و  اشــخاص انفــرادی بــالای 
ــواز  ــت ج ــاط فعالی ــه ارتب ــی ب ــای حقوق ــوف ادع موص
مذکــور داشــته باشــند بعــد از نشــر اعــان الــی یــک هفته 
ــه ریاســت انســجام ، بررســی و ثبــت جمعیــت هــا و  ب

ــد.۳۴۹۶ ــاع دهن ــه اط ــزاب - وزارت عدلی اح
 ***

اطلاعیه فسخ جواز رهنمای معاملات
ــده  ــد دارن ــد خال ــد احم ــف فرزن ــد یوس ــرم احم محت
جــواز شــماره )  ۲۸۳۲ ( مــورخ  ۹/۲۱ / ۱۳۹۸ متصــدی 
رهنمــای معامــات عمرگلســتان واقــع شــهرک گلســتان 
ناحیــه  ۹ شــاروالی کابــل  خواهــان فســخ جــواز خویــش 
ــای  ــان رهنم ــر اع ــد از نش ــاء بع ــت . بن ــده اس گردی

مذکــور فاقــد اعتبــار قانونــی بــوده هــرگاه ادارات دولتــی 
و  اشــخاص انفــرادی بــالای موصــوف ادعــای حقوقــی 
ــور داشــته باشــند بعــد  ــت جــواز مذک ــاط فعالی ــه ارتب ب
ــه ریاســت انســجام ،  ــه ب ــک هفت ــی ی از نشــر اعــان ال
بررســی و ثبــت جمعیــت هــا و احــزاب - وزارت عدلیــه 

ــد.۳۵۰۲ ــاع دهن اط
 ***

اطلاعیه انتقال مکان رهنمای معاملات
ــا گل حــق پرســت  ــل آق ــات وکی ــای معام ــر رهنم دفت
ــد  ــا گل  فرزن ــه اســم آق ــده جــواز شــماره ۳۱۷۳ ب دارن
ــت دارد  ــه۱۱  موقعی ــع گــولای ســینما ناحی ــف واق ظری
ــه  ــه ناحی ــر خان ــه اول خی ــاحه حص ــه س ــد ب و میخواه
۱۱ شــاروالی کابــل نقــل مــکان نمایــد. بنــاء مراتــب بــه 

ــد. ۳۵۰۱ ــانیده ش ــی رس آگاه
 ***

اطلاعیه دعوت به داوطلبی
وزارت مخابــرات و تکنالــوژی معلوماتــی دو قطعــه 
ــداد  ــفید جای ــن س ــوه زمی ــاحت ۱۴ بس ــه مس ــن  ب زمی
ــه  ــات ناحی ــوت در مربوط ــه ت ــع یک ــن وزارت را واق ای

ــپارد ــی س ــرار داد م ــه ق ــل ب ــهر کاب ــم ش نه

تمــام  از  معلوماتــی  تکنالــوژی  و  مخابــرات  وزارت 
ــرایط  ــد ش ــا( واج ــرکت ه ــخاص و ش ــان )اش داوطلب
ــه  ــه کرای ــی ب ــا در پروســه داوطلب ــد ت دعــوت مــی نمای
ــوت ، در  ــه ت ــع یک ــن وزارت واق ــداد ای ــن جای گرفت
مربوطــات ناحیــه نهــم شــهر کابــل ، دو قطعــه بــه 
مســاحت حــدودا ۱۴ بســوه زمیــن ســفید اشــتراک نمایند 
ــش را  ــای خوی ــتی ه ــرم درخواس ــان محت ــاء متقاضی بن
مطابــق شــرطنامه ، طبــق قانــون بعــد از نشــر اعــان الــی 
۲۱ روز تقویمــی ارایــه نماینــد. شــرطنامه از آدرس ذیــل 
ــر  ــی ، تعمی ــاغ عموم ــل ب ــی  باشــد: پ ــت م ــل دریاف قاب
هجــده منزلــه وزارت مخابــرات و تکنالــوژی معلوماتــی ، 

ــاک . ــی ام ــت عمموم ــم ، مدیری ــزل چهارده من
تســلیمی درخواســتی از تاریــخ نشــر اعــان روز ۲۱ 

ــد. ــی باش ــار م ــدار اعتب م
زمان جلسه داوطلبی :

یــک روز بعــد از ختــم تاریــخ اعــان داوطلبــی در 
صــورت رخصتــی و یــا جمعــه اولیــن روز رســمی بعــد 

آن. از 
مــکان جلســه داوطلبــی : وزارت مخابــرات و تکنالــوژی  

معلوماتــی واقــع پــل بــاغ عمومــی.۳۵۰۳

افــغــان اعـــــــــلاناتافــغــان اعـــــــــلانات

محمد آصف آزاد

د سیرت لوستنه؛د سیرت لوستنه؛
د بریالي ژوندانه غوره لارښود!د بریالي ژوندانه غوره لارښود!

حضــرت محمــد صلــی اللــه علیــه وســلم؛ هغــه چــې د 
ــخصیت  ــل ش ــو کام ــر ټول ــود، ت ــوره لارښ ــو غ ــر ټول ــریت ت بش
ــل  ــه ج ــه ده. الل ــپېڅلې نمون ــوره او س ــو غ ــر ټول ــروۍ ت او د پی
جلالــه هــم رســول اللــه صلــی اللــه علیــه وســلم خــورا غــوره 
ــې  ــت ک ــه ۲۱م ای ــزاب پ ــورت الاح ــړی. د س ــاد ک ــه ی نمون
ــه  ــه پ ــاره د الل ــې لپ ــه، ستاس ــي توګ ــه یقین ــاړه: »پ ــي: ژب فرمای
ــه  ــر هغ ــه ده، د ه ــوره نمون ــورا غ ــوه خ ــۍ ی ــي د نېک ــر ک پېغمب
چــا لپــاره ده چــې د اللــه او د اخــرت د ورځــې هېلــه مــن وي او 

ــړي.« ــاد ک ــر ی ــر ډې ــه ډې الل
ښــه، ســره لــه دې چــې پــه ذکــر شــوي حقیقــت بانــدې بشــپړ 
بــاور او ایمــان لــرو؛ خــو ولــې مــو د ژوندانــه ډېــر کــړه وړه لــه 

هغــه صلــی اللــه علیــه وســلم ســره پــه فاصلــه کــې دي؟!
ــلمان او  ــردي نامس ــې پ ــو ک ــرو برخ ــه ډې ــد پ ــو د ژون ــې م ول
ــوی  ــي؟! هغ ــالان ټاکل ــلاح ایډی ــه اصط ــل پ ــړي خپ ــراه وګ ګم

ــه د  ــه کل ــه ب ــورو ت ــان دي؛ ن ــي او ګمراه ــه لار ورک ــې خپل چ
ــې؟! ــو دا ول ــي. خ ــوونکي ش ــې لارې لارښ نېغ

د دې یــو او مهــم علــت دا دی چــې مــوږ خپــل پیغمبــر صلــی 
اللــه علیــه وســلم ســم نــه دی لوســتلی. او کــه لوســتلی مــو هــم 

دی، خــو دقیــق او عمیــق مــو نــه دی لوســتلی.
ــلم  ــه وس ــه علی ــی الل ــد صل ــرت محم ــوا د حض ــوې خ ــه ی ل
ژونــد تــر قیامتــه د بشــریت لپــاره تــر ټولــو غــوره نمونــه ده او لــه 
بلــې خــوا الحمدللــه د هغــه مبــارک ســیرت، هغــه ســیرت دی 
چــې د هغــه صلــی اللــه علیــه وســلم د صــورت او ســیرت او د 
ژوندانــه د هــر اړخ کاملــه، ســوچه او رښــتیني معلومــات پکــې 
شــته او د خپــل ژوندانــه د هــرې برخــې او مســایلو لپــاره پکــې 
حــل او لارښــود موندلــی شــو. د ژونــد هیــڅ اړخ یــې پــه تیــاره 

کــې نــه دی پاتــې.
ــوړو ژورو او پېچومــو ســره مــل  ــد د مختلفــو ل هســې خــو ژون

ــر  ــې ماه ــفر ک ــون ډک س ــه ازم ــه دې ل ــې پ ــا ده چ دی؛ اړتی
ــه دې ســفر کــې لار ورکــي  ــاره چــې پ ــرو. د دې لپ لارښــود ول
نشــو، ونــه ښــوویېږو او ونــه غورځېــږو؛ نــو د حضــرت محمــد 
صلــی اللــه علیــه وســلم پیــروۍ تــه اړتیــا ده. او دا پیــروي هلــه 
ــنا  ــره اش ــو او ورس ــې لول ــو، وی ــې پېژن ــې وی ــي؛ چ ــی ش کېدل
شــو. لکــه وړانــدې مــو چــې وویــل، هســې خــو هــم ژونــد یــو 
ازمایښــت دی؛ خــو پــه اوســنۍ زمانــه کــې د مســلمان لپــاره بیــا 
لا ډېــر دامونــه غوړېدلــي او دښــمن پــه دې هڅــه کــې دی چــې 
د ســفر دا مــزل لــه خنــډ او ځنــډ او خــدای مکــړه لــه ناکامــۍ 
ــې فلســفې  ــه کــې ګڼ ــه اوســنۍ زمان ، پ

ً
ــلا ســره مــخ کــړي. مث

ــدې  ــاره وړان ــویېدو لپ ــۍ او ښ ــلمانانو د لارورک ــې د مس او نظری
شــوي. ډېــر زلمــي وینــو چــې څــوک یــوې باطلــې نظریــې لــه 
ــو لا دا ده  ــې خ ــې. دردونک ــوک بل ــویولي او څ ــق لارې ښ ح
چــې دې بېچــاره ګانــو د دغــو نظریــو ګمراهــي او باطلوالــی نــه 
دی درک کــړی. خــو زمــا بــاور دی چــې کــه دوی نبــوي ســیرت 
پــه ســمه، دقیقــه او هــر اړخیــزه بڼــه لوســتلی وی؛ بیــا بــه یــې د 
 درک کــړی وی او پــه لــوی 

ً
دغــو باطلــو نظریــو باطلوالــی حتمــا

لاس بــه یــې پــه دغــو ناســمو لارو ګام نــه وی اخیســتی.
ــه  ــی الل ــد صل ــرت محم ــې، حض ــتلي وی چ ــې لوس ــه ی ک
ــه اړ  ــودو ت ــې پرېښ ــرکینو د مک ــې مش ــې د مک ــلم چ ــه وس علی
ــه مکــې روان او د هجــرت لار  ــه اوښــلنو ســترکو ل کــړ او دی پ
ــه  ــوب ن ــن لوړت ــه دی ــه پ ــت ت ــې وطنی ــه ی ــا ب ــو بی ــوه؛ ن ــې ونی ی

ــې  ــره ک ــه دای ــن پ ــم د دی ــې ه ــه ی ــه ب ــن مین ــړی او د وط و ورک
راوســتلې وی.

کــه یــې لوســتلي وی چــې، حضــرت محمــد مصطفــی صلــی 
اللــه علیــه وســلم فرمایلــي: »هېــڅ عــرب پــه عجــم او عجــم 
پــه عــرب، ســور پــه تــور او تــور پــه ســور بانــدې فضیلــت نــه 
لــري؛ مګــر فضیلــت او غــوره والــی پــه تقــوا کــې دی.« نــو بیــا 

بــه یــې د نشنلېســتۍ نظریــې لاره نــه نیولــه.
ــیرت  ــلم س ــه وس ــه علی ــی الل ــد صل ــرت محم ــې د حض ــه ی ک
ــه  ــی الل ــه صل ــې هغ ــه وی چ ــوی ب ــوه ش ــو پ ــتلی وی؛ ن لوس
ــات  ــم د جوم ــخ ووړ او ه ــر م ــت پ ــم سیاس ــلم ه ــه وس علی
ــړې  ــې د جګ ــم ی ــاوه او ه ــاد تنظیم ــې اقتص ــم ی ــت، ه امام
قومندانــي کولــه، هــم یــې ســفیران لیــږل او منــل او هــم یــې د 
ــه یــې د  ــا ب ــو بی ــه لاســلیک کــول. ن ســولې معاهــدې او تړونون
سیکولرســتۍ بېدینــه نظریــه نــه خپلولــه او د دیــن او سیاســت د 

ــه. ــاء کول ــه خط ــې لار ن ــه ی ــې ب ــې نظری ــي پوچ جلاوال
دا یــو څــو بېلګــې یــوازې د یــوې نمونــې پــه توګــه یــادې شــوې. 
ــی  ــد صل ــرت محم ــې د حض ــو چ ــی ش ــه کول ــدې توګ ــه هم پ
اللــه علیــه وســلم د مبــارک ســیرت پــه لوســتلو ســره د خپــل بــا 
ارزښــته ژونــد دا روان مــزل پــه یــوې نېغــې نېکمرغــه لارې برابــر 
ــورو  ــه ن ــه وي. او ل ــی او نېکمرغ ــد بریال ــو ژون ــو م ــړو؛ ترڅ ک
ــان  ــو ځ ــه م ــو لارو ب ــه تلونک ــه ل ــۍ ت ــو او ناکام ــمو، پردی ناس

ــه وســلم ژغورلــی وي.     صلــی اللــه علی

برخــه کــې کــوي او دې تــه ورتــه نــورو پوښــتنو د ځــواب لپــاره 
زمونــږ خبریــال حســن خــان اتــل د ســرې میاشــتې لــه ویانــد 

ښــاغلي عرفــان اللــه شــرفزوی ســره مرکــه کــړې.
ــه  ــه خلکــو وېشــئ، ل ــې پ ســوال: دغــه مرســتې چــې تاســو ی

ــوئ؟ ــه ک ــې ترلاس ــه ی ــرچینو څخ ــو س کوم
ــو  ــه بهرنی ــری ل ــتې ډې ــتې مرس ــرې میاش ــي س ــواب: د افغان ځ
هېوادونــو څخــه راجلبیــږي، چــې پــه دې کــې اکثــر اســامي 
هېوادونــه دي لکــه: ترکیــه، پاکســتان، ســعودي عربســتان، 
اېــران او یــوه برخــه یــې نړیــوال فدراســیون لــه لــوري او د ســرې 
میاشــتې لــه نړیوالــې ټولنــې څخــه هــم ترلاســه کیــږي. د ځینــو 
ــره  ــږ س ــه مون ــم ل ــې ه ــي ټولن ــه او مل ــو خیری ــورو هېوادون ن

ــټ. ــر او کوې ــان، قط ــن، جاپ ــه: چی ــوي لک ــتې ک مرس
ــه کومــو خلکــو ســره تاســو  ــه کومــو برخــو کــې او ل ســوال: پ

ــري؟ ــد څــه ډول شــرایط ول مرســتې کــوئ، بای
ــه  ــې ل ــو ک ــو برخ ــه مختلف ــت پ ــره میاش ــي س ــواب: افغان ځ
خلکــو ســره مرســتې کــوي، لکــه: طبیعــي او غیرطبیعــي پېښــو 
ــې  ــي پېښ ــوي. طبیع ــتې ک ــره مرس ــویو س ــن ش ــه زیانم ــه امل ل
لکــه: زلزلــه ځپلــي، ســېاب ځپلــي، د واورو لــه املــه زیانمــن 
ــان شــوي  ــه جګــړو کــې ټپی شــوي. غیرطبیعــي پېښــې لکــه: پ
ــه ور اوښــتي  ــه املــه یــې مالــي او ځانــي زیانون ــا د جګــړو ل ی
ــو  ــانو خپل یو کس ــو ــې د وژل ش ــړو ک ــه جګ ــه پ وي. همدارنګ
مرکزونــو یــا کورونــو تــه رســول.  د روغتیــا پــه برخــه کــې پــه 
پراخــه کچــه فعالیتونــه ترســره کــوي، چــې زمونــږ نــږدې نیمــه 
ــې  ــه ی ــه برخ ــږي. او بل ــې کارول کی ــه ک ــه دې برخ ــه پ بودیج
لــه کمــزورو کورنیــو ســره نغــدي مرســته او همداشــان دوی تــه 
حرفــوي زده کــړې ورکــول کیــږي. او د تعلیــم پــه برخــه کــې، 
چــې پــه ټــول هېــواد کــې ۳۶ روزنیــز مرکزونــه لــري، چــې پــه 
ــه  ــري، پ ــه ل ــل کــې دوه مرکزون ــه کاب ــو او پ ــو ی ــو کــې ی ولایات

پراخــه کچــه مرســتې کــوي.
 داســې کــوم خــاص شــرایط، چــې یــو څــوک یــې بایــد ولــري، 

ــان  ــې یوش ــو ک ــو برخ ــه مختلف ــږ پ ــره مون ــو س ــو بېوزل ــه ټول ل
مرســته کــوو. 

ســوال: د روان کال د پیــل راهیســي تاســو څومــره خلکــو ســره 
ــوم ډول  ــه ک ــړي دي، دغ ــتې ک ــې مرس ــو ک ــو برخ ــه کوم او پ

ــواد ول؟ ــي م ــې خوراک ــا یواځ ــتې وې، ای مرس
ــه  ــتې پ ــرې میاش ــي س ــې افغان ــوه کال ک ــر ی ــه تی ــواب: پ ځ
مختلفــو برخــو کــې مرســتې کــړي دي، د توکــو پــه برخــه کــې 
ــه  ــه برخ ــا پ ــه د روغتی ــدا رنګ ــره، هم ــړو س ــو وګ ــه دوه میلون ل
ــې  ــړي ده، چ ــته ک ــره مرس ــړو س ــو وګ ــه میلون ــږدې پنځ ــې ن ک
پــه دې کــې دوی روغتیایــي مرســتې او د روغتیــا پــه برخــه کــې 

ــامل دی. ــم ش ــاوی ه ــه پوه عام
ــوالیو او د  ــل ولس ــان او برم ــه ګی ــت پ ــکا ولای ــوال: د پکتی س
ــره  ــو س ــه ځپل ــه زلزل ــې، ل ــوالۍ ک ــپېرې ولس ــه س ــت پ خوس
ستاســو مرســته یواځــې د کورونــو د ترمیــم پــه برخــه کــې وه، 
کــه پــه نــورو برخــو کــې مــو هــم لــه هغــوی ســره مرســته کــړي 

ــته وه. ــه ډول مرس ــو ده څ ــړي م ــه ک ده، ک
ځــواب: د پکتیــکا پــه ګیــان او برمــل او د خوســت پــه ســپېرې 
ــو  ــوازې د کورون ــه ی ــتې ن ــرې میاش ــي س ــې افغان ــوالۍ ک ولس
ــو  ــې د کورون ــړې دي بلک ــتې ک ــې مرس ــه ک ــه برخ ــم پ د ترمی
ــه  ــه پ ــې او همدارنګ ــه ک ــه برخ ــو پ ــګ د توک ــم ترڅن د ترمی

ــړې ده. ــم ک ــې ه ــته ی ــدي مرس ــۍ نغ ــو افغان میلیونون
ســوال: افغانــي ســره میاشــت د روغتیــا پــه برخــه کــې څــه ډول 
مرســته کــوي، آیــا یــوازې د واکســین او تــداوۍ پــه برخــه کــې 

مرســته کــوئ، کــه نــورې برخــې هــم شــته؟
ځــواب: افغانــي ســره میاشــت د روغتیــا بېابېلــې برخــې 
ــو  ــده امراض ــوه د عم ــې ی ــه ی ــې څخ ــه دې جمل ــې ل ــري، چ ل
ــه  ــې پ ــه ک ــه دې برخ ــت پ ــره میاش ــي س ــې افغان ــه ده. چ برخ
ــه  ــي مرکزون ــات روغتیای ــه زی ــه ۱۷۰ څخ ــې ل ــواد ک ــول هې ټ
ــامل  ــم ش ــه ه ــت روغتونون ــده او ثاب ــې ګرځن ــه دې ک ــري، پ ل
ــه  ــوي. دوهم ــدې ک ــات وړان ــي خدم ــه روغتیای ــې عام دي چ

ــه  ــې د ســوري زړه پ ــې د واکســین ده. دریمــه برخــه ی برخــه ی
ــا  ــې اړتی ــه ک ــه دې برخ ــه پ ــومانو ده. ک ــه ماش ــۍ اخت ناروغ
پېښــه شــي، نــورو هېوادونــو تــه هــم ماشــومان لیــږي. څلورمــه 
برخــه یــې د ماتــو هډوکــو او ســوځېدلي پوســتکي پــه ناروغــۍ 
ــې دوه  ــه کال ک ــت پ ــره میاش ــي س ــې افغان ــومان چ ــه ماش اخت
ــاره لیــږي.  ــه د تــداوۍ لپ ــاد ناروغــان د المــان هېــواد ت ځــل ی
ــره  ــا س ــه چ ــې ل ــه ک ــه برخ ــا پ ــت د روغتی ــره میاش ــي س افغان

ــوي. ــه ک ــته ن ــدي مرس نغ
ــوالګرو  ــت د س ــادي معاونی ــوزراء اقتص ــت ال ــوال: د ریاس س
راټولولــو او لــه هغــوی ســره د مرســتو لــړۍ پېــل کــړې ده، آیــا 
افغانــي ســره میاشــت پــه دې برخــه کــې څــه همــکاري لــري؟
ــو او  ځــواب: بالــکل افغانــي ســره میاشــت د ســوالګرو راټولول
لــه هغــوی ســره د مرســتو کولــو پــه پروســه کــې داخــل ارګان 
ــړه  ــه پرېک ــې پ ــې د کابین ــه ده چ ــره معلوم ــه بهت ــو ت دی. تاس
ــت او کار او  ــره میاش ــي س ــارو وزارت، افغان ــو چ ــې، کورنی ک
ــت  ــه هیئ ــو څخ ــو اورګانون ــه درې ګون ــارو وزارت ل ــزو چ ټولنی
ــه  ــاس دا پروس ــه اس ــې پ ــوی د فیصل ــې د هغ ــو، چ ــن ش تعی
ــتې  ــرې میاش ــي س ــې د افغان ــه دې ک ــږي. پ ــه وړل کی ــخ ت م
مســؤلیت دا دی، کومــې ســوالګرې کورنــۍ چــې راټولــې 
ــوې دي،  ــت ش ــوا تثبی ــه خ ــارو وزات ل ــو چ ــوې او د کورنی ش
نــو افغانــي ســره میاشــت د دوی د کورنــۍ لــه هــر غــړي ســره 
ــس  ــۍ ل ــوه کورن ــه ی ــی ک ــوي، حت ــته ک ــۍ مرس دوه زره افغان
ــۍ  ــې دوه زره افغان ــه ی ــوه ت ــر ی ــري، ه ــم ول ــړي ه ــس غ دول
ورکــول کیــږي. تــر دې دمــه افغانــي ســرې میاشــتې لــه دریــو 
ــل کــړې ده، چــې  ــه دغــه مرســته پې ــو وګــړو ت زرو څخــه زیات
ــه  ــل ســربېره پ ــه ده، چــې د پازمېنــې کاب دا لــړۍ لا هــم روان
هــرات ولایــت کــې هــم دغــه لــړۍ پېــل شــوه. لــه ســوالګرو 
ــرې  ــي س ــه د افغان ــه پروس ــتې ټول ــدي مرس ــره د نغ ــو س کورنی

ــاړه ده.  ــه غ ــتې پ میاش
ــده  ــړي؟ این ــت ک ــوالګر تثبی ــره س ــو څوم ــه م ــر اوس ــوال: ت س

لپــاره مــو پــان څــه دی؟ دا چــې اوس هــم پــه کابــل ښــار کــې 
ــې  ــه دې پروس ــا دوی ل ــږي، آی ــدل کی ــوالګر لی ــمېر س ــڼ ش ګ

ــې دي؟ پات
ــوالګر  ــات س ــه زی ــو زرو څخ ــه دری ــو ل ــه م ــواب: تراوس ځ
تثبیــت کــړي دي، چــې دوی تــه هــره میاشــت دوه زره افغانــۍ 
ــږي. دغــه پروســه رښــتیا هــم چــې  نغــدي مرســته ورکــول کی
څنګــه بایــد شــوي وای، پــه هغــه ډول ســوالګر لــه ښــار څخــه 
نــه دي کــم شــوي، مونــږ دا منــو چــې پــه ځینــو ځایونــو کــې 
لا تراوســه ســوالګر شــته. زمونــږ هڅــه دا ده چــې دغــه پروســه 
ــوالګرو  ــې د س ــار ک ــه ښ ــو پ ــاتو، ترڅ ــه وس ــې پراخ همدغس
ــي  ــه افغان ــن، ل ــو ت ــرې ی ــه چې ــي. ک ــه ولاړ ش ــه منځ ــتون ل ش
ســرې میاشــتې څخــه مرســته اخلــي او هــم ســوال کــوي، نــو 
ــو  ــو وګړی ــه دغ ــت ل ــره میاش ــي س ــې افغان ــورت ک ــه دې ص پ
ســره خپلــه مرســته دروي. او د اینــده لپــاره پــان لــرو چــې پــه 
دوهمــه مرحلــه کــې د دې مشــکاتو تــه د پــای ټکــی کېــږدو.
ســوال: ستاســو فعالیتونــه د زونونــو پــه کچــه دي او کــه د 

ولایاتــو؟
ــواد  ــر د هې ــتو بهی ــتې د مرس ــرې میاش ــي س ــواب: د افغان ځ
ــتې  ــې مرس ــو ک ــوالیو او کلی ــو، ولس ــو ولایات ــه ټول ــه پ ــه کچ پ
ــې د  ــرو، چ ــه ل ــې اووه زونون ــواد ک ــول هې ــه ټ ــږ پ ــي. مون ویش
ــه د  ــه ولایتون ــه دي. دغ ــد ولایتون ــدې اړون ــو لان ــو زونون دغ
زونونــو لــه خــوا اداره کیــږي. همدارنګــه ټــول زونونــه لــه مرکــز 

ــږي.  ــه اداره کی ــل څخ کاب
ســوال: آیــا پــه وروســتیو کــې خــو بــه ستاســو پــه مرســتو کــې 

څــه کمښــت نــه وي راغلــی؟
ــڅ  ــې هی ــه مرســتو ک ــرې میاشــتې پ ــي س ــه، د افغان ــواب: ن ځ
ــه دی راغلــی، بلکــې زیاتوالــی راغلــی. د تېــر کال پــه  کمــی ن
ــره  ــې دوه براب ــواد ک ــول هې ــه ټ ــت پ ــرې میاش ــي س ــه افغان پرتل
زیاتــه مرســته وېشــلې ده. مونــږ هڅــه کــوو، چــې د مرســتو د 

ــړو. ــراخ ک ــات او پ ــر لا زی ــش بهی وې
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یک هــزار و ۶۴۶ تن دیگر شــان گداهــای حرفه  یی 
تثبیــت گردیدند. هم چنان، در میان گداهای یاد شــده، 
هشــت هزار و ۱۴۹ کودک نیز شامل است که سه هزار 
و ۲۰۲ تن آنان مستحق، چهار هزار و ۸۸۳ تن گداهای 
حرفه  یی و ۶۴ تن دیگر شــان بی سرپرست شناسایی 

گردیدند که کودکان بی سرپرست پس از بایومتریک به 
 مراکز آموزشــی وزارت کار و امور اجتماعی، فرستاده
می شوند. در این مراکز، عاوه بر اعاشه، زمینۀ آموزش نیز 

برای کودکان بی سرپرست فراهم می شود.
این در  حالی است که جمعیت هال احمر افغانی چندی 

قبل، روند توزیع کمک های نقدی به گداهای مســتحق 
در شــهر کابل را، آغاز کرد که تا کنون صدها تن از این 

کمک ها مستفید شده اند.
دراین برنامه، برای هرعضو خانواده های گدا ۲۰۰۰ افغانی 

در هر ماه توزیع می شود.

د کندهار ولایت د اطلاعات او فرهنګ ریاســت مسوولین 
وایي، چې د دغه ولایت په ۱۵ ناحیه کې ۴۴۰ متره ســړک د 

۶۹ زره  ۵۸۱ امریکایي ډالرو په لګښت جوړېږې.
د یادوني وړ ده ،چې په دغه پروژه کې ســلګونو کسانو ته د 

کار کولو زمینه برابر شوې، چې چارې به یې د یوې میاشتې 
په موده کې بشپړې شي.

 از ســوی مجاهدین فرقه شــهید آفتاب لوا دوم قول 
اردوی مرکزی در منطقه جنگل باغ مرکز پروان، کشف و 
مهمات آن ضبط شد. از این مخفیگاه هشت میل ساح 
نوع  زیکویک به دســت آمد. طبق یک خبر دیگر، سه 

تن در پیوند به نگهداری ساح و مهمات در سه ولایت 
از سوی پولیس بازداشت شدند. دفتر مطبوعاتی وزارت 
امور داخله دیروز با نشر این خبر گفت  که پولیس مبارزه 
با تروریزم ، سه تن را با ده ها میل ساح سبک و سنگین 

و مقدار زیادی مهمات از ولایات پکتیا، قندهار و ننگرهار 
بازداشت نموده اســت. از نزد افراد بازداشت شده ده ها 
میل اسلحه مختلف النوع و مهمات نیز بدست پولیس 

افتاده است.

د هــرات د کلیو، بیا رغونې او پراختیا ریاســت مســوولین 
وایي، چې د دغه ولایت په کهستان ولسوالۍ کې د یونیسف 
موسسې په مالي ملاتړ د ۲۶ میلیونه افغانیو په لګښت د اوبو 

رسولو د یوې شبکې د رغولو چارې پیل شوې.
د هرات د کلیو، بیا رغونې او پراختیا رییس مولوي عبدالسلام 

هجرت د باختر آژانس له خبریال ســره په خبرو کې وویل، 
چې په ســیمه کې ۵۲۰ کورنۍ اوسېږي، چې یوازې ۴۵۶ 
یــې د ښــوونځي زده کوونکي دي، چې د څښــاک اوبو له 

کمښت سره مخ وو.
نوموړی زیاتوي، چــې په دغه پروژه کــې ۷۶۵ تنه ماهرو 

 او ۱۸۸۰ تنــو غیــر ماهرو کارګرانــو تــه د کار زمینه برابره 
شوه.

مولوي هجرت زیاتــه کړه، چې په دې پــروژه کې له ١٠٠ 
لمریزو تختو څخه کار اخیســتل کېږي، چې چارې به یې د 

۶ میاشتو په موده کې بشپړې شي.

 دا چې د اســلامي امارت زیاترو مشرانو تېرو څه باندې څلورو 
لسیزو کې د پرمختګ او شاتګ، بري او بایلات خورا ډېر کنډوونه 
وهلي او بلا تجربې یې ترلاسه کړې دي، لازمه ده چې دویم ځل 
زړې خطا وې تکرارنه کړي، پر جزیاتو د اصرار له کبله دښمنانوته 
مناسبه موقع چمتو نه کړي او تر وروستي بریده هڅه وکړي چې 

افغان ځورېدلی ملت بیا هم خپلواکي او داسلامي نظام د اښکلی 
فرصت ضایع نه کړي. خدای )ج( دې نه کړي که یو ځل بیا هم 
زموږ مشــران فروعي مسایلو کې نښتي پاتې او دا زرینه موقع له 
لاســه ورکړي نو دا به نه یوازې افغانانو کې د دیني قیادت رول او 
نفوذ صفر ته ورســوي بلکې د ټول امت لپاره به تر پېړیو پورې 

د ډار، بې زړه توب او ناکامۍ یوه ښــکاره نمونه پاتې شي. چې 
بیا همدغه ناکامۍ پر مسلمانانو د لیبرالیزم او سیکولریزم تپلوته 
هم لاره اواروي. نو راځئ د یوه خپلواک، بســیا او مرفه اسلامي 
هېواد د استحکام او بقا لپاره فکر او پلان وسنجوو او خپل مهم 

لومړیتوبونه وپېژنو.

 راتلونکي کې له شاوخوا ۸۰۰ نورو اړمنو کورنیو سره هم مرسته 
وکړي. محمد عمر ځواک ټینګار وکړ، چې د مســتحقو او اړمنو 
کورنیو د تشخیص په برخه کې په پوره روڼتیا سره سروې تر سره 
کېږي او په دې برخه کې به چاته د واسطې جوړولو او پېژندګلوی 
پر بنســټ د مرستې اخیســتو اجازه ورنکړي. یاد بنسټ تر دې 

وړاندې په کابــل کې وزګارو ځوانانو ته د کاري زمینې د رامنځته 
کوولو په موخه د کېکو او کلچو یوه تولیدي کارخونه هم پرانیسته 
چې له کبله یې لسګونو کسانو ته یې د کار زمینه برابره کړې وه. په 
ورته وخت کې یو شمېر بې وزله کسانو، چې  د سون توکو مرسته 
ترلاسه کړه له باختر آژانس سره په خبرو کې وویل، چې د اقتصادي 

ستونزو له کبله د کورونو د ګرمولو په برخه کې له ګڼو ستونزو سره 
لاس او ګرېوان وو او په دې ســره به یې دغه ســتونزه تر یوه بریده 
حل شي. د یادونې وړ ده، چې دغه بنسټ درې میاشتې وړاندې 
په ننګرهار ولایت کې هم له لسګونه اړمنو کورنیو سره د خوراکي 

توکو مرسته کړې وه.

 دفتر مطبوعاتی ریاست عمومی اداره امور دیروز با نشر 
خبرنامۀ گفت که این نشست به اشتراک مولوی عبدالباقی  
منصور رییس امور فرهنگی و اجتماعی ریاست عمومی 
ادارۀ امور و نماینده های وزارت مالیه، تحصیات عالی  و 

ادارۀ ملی  غذا و ادویه،  در ادارۀ امور برگزار گردید.
در این نشست پوهنوال آقا محمد ژکفر رئیس پوهنحٔی 

فارمســی پوهنتون کابل در مورد مطالعه و تجزیه کیفی 
محصولات فارمسیوتیکی توریدی معلومات ارائه کرد.

در همین حال نماینــده گان ادارۀ ملی غــذا و ادویه و 
وزارت مالیه دیدگاه ها و نظریات شان را به خاطر بازنگری 
تفاهنمامه میان ادارۀ ملی غذا و ادویه و وزارت تحصیات 
بیان نموده خواهان هماهنگی بیشــتر از سوی اداره امور 

شــدند. مولوی عبدالباقی منصور رئیس امور فرهنگی 
و اجتماعــی گفــت، ادارۀ ملی غذا و ادویــه و وزارت 
تحصیات عالی روی بازنگــری تفاهمنامه همکاری؛ 
موضوع یاد شده کار نموده و آنرا با در نظر داشت حمایت 
از تورید کننده ها و عواید ملی ترتیب و جهت منظوری به 

اداره امور ارسال نمایند.

ســویدن تمویل و تجهیز می شــد تا آخر ماه دسامبر 
میادی به دلیل نبود منابع تمویل کننده مســدود می 

گردد.
داکتــر عبدالحمید عالمی ژکفر مســوول شــفاخانۀ 
کوید۱۹ پروان به خبرنــگار آژانس اطاعاتی باختر 
گفــت که شــفاخانۀ ولایتی کوید ۱۹ پــروان که با 
امکانات و وسایل روز و نیاز مریضان مجهز می باشد 
با ختم سال ۲۰۲۲ میادی فعالیتهای این شفاخانه که 
روزانه در کنار معانیــات مبتایان به ویروس کرونا، 

برای صد تا یک صد و بیســت تن مریض سرا و پا 
خدمات صحی عرضه می گردید، مسدود می گردد.

عالمی تاکید می کند که این شــفاخانه با تجهیزاتی که 
به میلیون ها دالر خریداری شده مجهز می باشد، باید 
از ســوی امارت اسامی و مســؤولان صحی توجه 
صورت بگیرد تا به یک شفاخانۀ انتانی مبدل گردد و 

امکانات و داکتران آن حفظ گردد.
با این حال داکتر محمد فاروق ســهاک مسؤول دفتر 
ساحوی کمیتۀ سویدن در پروان می گوید که با قطعه 

شــدن کمک های بانک جهانی، کمیتۀ سویدن از ماه 
دســامبر ۲۰۲۱ تا اخیر همین ماه جاری میادی این 
شفاخانه را از بودجه شــخصی اش تمویل و تجهیز 
می کرد، بناً به خاطر کاهش شــدت ویروس کرونا و 
نبــود بودجه، کمک های این دفتر در بخش کوید ۱۹ 

قطع گردید.
سهاک اشاره کرد که دفتر کمیتۀ سویدن تنها در بخش 
کوید ۱۹ و واکسین کرونا در ولایات پروان، پنجشیر 
و کاپیسا مبلغ ۱7۳ میلیون افغانی را هزینه کرده است.

 یــو شــمېر رســنیو څخــه هــم لیدنــې ترســره کــړې 
دي.

د خبریالانــو د خوندیتــوب کمېټې سرپرســت عبدالقدیم 
ســهاک په دغه غونډه کې د اطلاعاتــو او فرهنګ له وزارت 

څخه غوښتنه وکړه، چې په ځانګړي ډول د ولایتي خبریالانو 
لپاره د ښوونیزو کورسونو او ســیمینارونو په جوړولو کې له 

دغه کمېټې سره مرسته وکړي.
د یادونې وړ ده، چې د خبریالانو د خوندیتوب د کمېټې دغه 

ناسته به دوه ورځې دوام ولري او ټاکل شوې ده، چې برخوال 
یې اطلاعاتو ته د لاسرســي او رســنیو د قانون په برخه کې 
خپلې ســتونزې او وړاندیزونه د اســلامي امارت له اړوندو 

مسوولینو سره شریک کړي.

 مالداری با نشرخبرنامه یی گفته است که برنامۀ کار در مقابل 
غذا در دو قریه کاریزک و مرغ گیران ولسوالی پغمان کابل آغاز 
گردیده است. با آغاز این پروژه، یک صد و پنجاه تن جهت 
 پاک کاری کاریزها، جوی ها و ساختن چک دم ها توظیف
 شــدند. این پروژه، از سوی موسسه دی ای آی تمویل 

می گردد و برای مدت سه ماه ادامه خواهد یافت.
همچنان مسوولان ریاست زراعت کابل می گویند که پروژۀ 
کاردرمقابل غذا در ولســوالی استالف کابل، آغاز گردیده 
است.  به گفتۀ مسوولان، پروژۀ کار در مقابل غدا که تطبیق 
کنندۀ آن موسســه )DAI( می باشد در ولسوالی استالف 

کابل آغاز شــده و قرار اســت، ده ها نفر به مدت سه ماه 
در بخش های پاک کاری کانال ها، ایجاد حوض های خاکی ، 
پاک کاری کاریزها و ایجاد آبریزه ها جهت افزایش سطح 
آب های زیر زمینی و جلوگیری از سیاب ها در ساحات 

مختلف این ولسوالی توظیف شدند.

د دغه پروژې د پرانیستلو مراسمو کې د پروان والي مولوي عبیدالله 
امین زاده وویل، چې موږ هڅه کوو د طبیعي پېښو د مخنیوي او 
د خلکو د تګ راتګ ســتونزو د هــوارې په موخه د غوربند درې 

مواصلاتي لارې په اساسي ډول ورغوو.

په همدې حال کې د پروان د طبیعي پېښــو پر وړاندې د مبارزې 
رئیس مولوي عبدالعلیم احمد وویل، چې د دغه کانال د رغولو 
چارې د طبیعي پېښو پر وړاندې د مبارزې ریاست په مالي مرسته 

نن پیل او په راتلونکو دوو میاشتو کې به بشپړې شي.

د طبیعي پېښــو پر وړاندې د مبارزې ریاست د پېښو د خطرونو 
مســوول انجنیر هارون وویل، چې له لومړۍ ســروې وروسته 
معلومه شــوه، چې د کانال د نشتون له امله په دغه ولسوالۍ کې 

٢٠٠ کیلومتره سړک او 7٠٠ کورونه له خطر سره مخ دي.

 سازمان »WHO« د خوارځواکو ماشومانو د درملنې په موخه د ۱۰ زره او ۳۳۰ ډالرو په ارزښت 
د ۳۰ ډوله طبي، غیر طبي تجهیزاتو او درملو مرسته کړې ده.

نوموړي زیاته کړه، چې دغه درمل او طبي تجهیزات به د خوارځواکو ماشومانو په درملنه کي ډېر 
ګټور وي.

په ورته وخت کي د یاد روغتون سره یو سوداګر هم د څلور ډوله طبي او غیر طبي توکو مرسته وکړه.

ځمکه کې هنجې کرل شوې وه.
قاري احســان زیاتوي، چې هڅه کوي دې برخه کې له نړیوالو موسســو سره په ګډه بزګرانو ته 

اصلاح شوي تخمونه ورکړې ترڅنګ حاصلاتو ته یې مناسب بازار پیدا کړي.
نومــوړي زیاته کړه، چې هڅه کوې د هنجې کرکیله عامه کړي، ځکه چې دغه بوټی د کوکنارو 

ښه بدیل دی.

سره شریک شوې او په پام کې ده، چې دغه تاریخي جومات په راتلوونکي کال کې په اساسي توګه 
بیا ورغول شي. 

نوموړي د اطلاعاتو او فرهنګ ریاست کارکوونکو ته سپارښتنه وکړه، چې په سږني ژمي کې د دغه 
جومات د نړېډو د مخنیوي لپاره لومړنۍ کړنې ترسره کړي.

دغه راز فارغو شویو سرتېرو ژمنه وکړه، چې په پوره اخلاص سره به هېوادوالو خدمت کوي او هېڅ 
ورانکارې ډلې ته به اجازه ورنه کړي څو د دغه ولایت امنیت ګډوډ کړي.

د دغې غونډې په پای کې فارغو شویو سرتېرو ته د فراغت سندونه او ستاینلیکونه ورکړل شول.

 نیز خبر می دهد.
وزارت عدلیه گفته است که هیأت تخنیکی کمیسیون واپس گیری زمین های غصب 
شــده یک هزار جریب زمین را در مربوطات ولسوالی مومند دره آن ولایت غصب 

شده، تثبیت نمودند.

د پوهنې رئیس مفتي حضرت حقاني د دغه ښــوونځیو د پرانیستلو مراسمو کې وویل، چې دغه 
ښوونځي د تېرو شدیدو جګړو له امله سختې زیانمنې شوې وې، چې د سویډن موسسې له لوري 

د ٣٠ میلیونو افغانیو په لګښت بیا ورغول شوې.
 نوموړي د ســویډن کمېټې څخه د مننې ترڅنګ د پوهنې برخه کې د لازیاتو همکاریو غوښتنه

 وکړه.

ســم وي. د کانونو او پټرولیم وزیر دا څرګندونې له هغه وروســته کوي چې اونۍ مخکې 
د سرپرســت حکومت د لوړو زده کړو وزارت اعلان وکړ چې په هېواد کې د نجونو لوړې 

زده کړې تر بل امر پورې وځنډول شوې. 

د عامې روغتیا وزارت ویاند ټینګار کړی، چې د رسنیو همکاران دې د معلوماتو په خپرولو کې له 
دقت څخه کار واخلي او د ژورنالیژم اصولو ته دې ژمن پاتې شي.

 نړیوالي اړیکي، د نړیوالو سازمانونو پېژندنه، د اسلامي امارت تاریخ، تګلاره او اهداف او فکري 
روزني په شمول دوولس مضامین تدریس کوي.

 د ۲ اعشــاریه  ۵ میلیون لیتره اوبه ځایوونکې زیرمه جوړه شــوې ده. یاد ریاست په ډاګه کړې؛ 
اوسمهال د ۳۵۰۰ متره پر اوږدوالي د خړوب سیستم د نل تېرولو کار روان دی، چې د اوبو له دې 
زیرمې به د ۴۰ شیردانونو له لارې ۴۵۰۰۰۰ متر مربع ځمکه او ۵۵۰۰۰ ونې خړوبه شي. دغه 
راز ویل شوي؛ د اوبو دا زیرمه د قرغې بند په یوه لوړه غونډۍ جوړه شوې، چې پر واتر پمپ اوبه 
پورته ځي او وروسته به په معیاري توګه ورڅیرمه سیمې خړوبوي. د زرغونتیا ریاست د رییس د 
څرګندونو له مخې؛ دوی پلان لري، چې د نیالګیو کینولو په موسم کې لسګونه زره میوه لرونکې 
او زینتي ونې کینول شي او له دې زیرمې له لارې به خړوبیږي.  کابل ښاروالۍ ډاډ ورکوي، چې 
د قرغې بند ســیمه به په یوه لوی دمه ځي یا تفریحي پارک او زرغونې سیمې واړوي او د همدې 

موخې لپاره په پام کې ده، چې څو نورې څاګانې هم وکیندل شي. 

 ولسوالیو کې څه ناڅه ۱۷۰ زره غصب شوې دولتي ځمکې تثبیت کړې چې له منځه یې ۴۲  زره 
۵۵۹  د غاصبینو له منګولو یې خلاصه کړې ده.

نوموړی زیاتوي، چې د یادو غصب شویو ځمکو په تور یو شمېر غاصبین نیول شوي، چې دوسیې 
به یې له څېړنو وروسته عدلي او قضایي ارګانونو ته وسپارل شي.

 رییس عبدالبصیر خلیلي آخندزاده چې په دې حوزه کې یې اړمنو ښاریانو ته د دغو توکو د وېش 
له بهیر څخه څارنه کوله وویل، چې د کابل ښاروالۍ د دغو مرستو د آسانتیا برابروونکې ده، چې 

باید په شفاف ډول سره ووېشل شي. 
نوموړي زیاته کړه، هغه اړمنو کورنیو ته چې مخکې د ګذر وکیلانو او د سیمه ییزو شوراګانو له خوا 
مشخصې شوې وې، د اړونده بورد له سروې وروسته په مستحقینو خوراکي توکي ووېشل شول.

آخندزاده وویل، چې د اسلامي امارت له بریا وروسته په ۱۵ ولسوالیو کې شاوخوا ۳۷ زره اړمنې 
کورنۍ د د خوړو نړیوال سازمان د مرستو تر پوښښ لاندې راغلې دي.

 او د آی.ام.سي موسسې له لوري د ۷۰ زره امریکایي ډالرو په لګښت پلي کېږي، چې ۳۵۰ 
کورنۍ به د څښاک له اوبو څخه برخمنې شي.

د یادونې وړ ده، چې ســیمې اوسېدونکو له نورو موسســې څخه وغوښتل، چې د سړکونو د 
جوړولو او نورو روغتیایي پروژو په پلي کولو کې له دوی سره مرسته وکړي.
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 ایمان شما اجازه نخواهد داد که اوراق حامل
 چنین کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارید!

توجه!توجه! شریعت جریده داسلامي مبارزې یو رسا  غږ او   رښتینې هینداره شریعت جریده داسلامي مبارزې یو رسا  غږ او   رښتینې هینداره 
ده، نو له ټولو مخلصو او با احساسه دعوتګرانو او دردمنو لیکوالانو ده، نو له ټولو مخلصو او با احساسه دعوتګرانو او دردمنو لیکوالانو 

هیله من یو چې موږ سره خپلو قلمي همکاریو ته دوام ورکړي.هیله من یو چې موږ سره خپلو قلمي همکاریو ته دوام ورکړي.

شــریعت: د کندهــار د ښــاروالۍ 
مســوولین وایي، چې د دغه ولایت د 
۱۵ ناحیې په یخ کارېز سیمه کې ۴۴۰ 

متره په اوږدوالي ســره د نږدې ۷۰ زره 
امریکایي ډالرو په لګښت د یو سړک د 

جوړولو چارې پیل شوې.   7مخ

شریعت: ســازمان غذایی جهان 
بــرای ده هــزار و ۴۳۰ خانوادۀ 
نیازمند در شهر تالقان تخار از طریق 
دفتر شــلتر فار لایف با همکاری 
ریاســت احیاء و انکشاف دهات 
مواد خوراکی توزیع کرد. به گفتۀ 

مسوولان ریاست احیا وانکشاف 
دهات تخار، ســهم هر خانواده از 
این کمک ها مقداری مواد خوراکی 
شامل آرد، روغن، برنج، شکر، لوبیا 
و سایر مواد غذایی به قیمت ۴۳۰۰ 

افغانی می گردد.

شریعت: د غزني د اطلاعاتو او فرهنګ 
رئیس ملا حمیدالله نثار چې یو شمېر 
نورې مســوولین یې هم ملتیا کوله د 
ملســمانانو له لومړني جومات، چې 
پــه دغه ولایت کې د صحابه کرامو په 

وخت کې جوړ شوی لیدنه وکړه. 
د غزنــي د اطلاعاتو او فرهنګ رئیس 
مــلا حمیدالله نثــار د دغه جومات 
د لیدنــې پرمهال وویــل، چې د دغه 
جومات لومړنۍ ســروې او ارزونې د 

اطلاعاتو او فرهنګ وزارت  ... 7مخ

د پروان د سرخ پارسا ولسوالۍ د تنګي 
لولنج سیمې د اوسېدونکو د غوښتنو 
پر بنســټ د عامه ســړک د تخریب د 
مخنیوي، د اوبو نښــلولو او د خلکو 

ستونزو د هوارې په موخه د ۱.۵ میلیونو 
افغانیو په لګښت د یو کانال د کیندلو او 

اوبو نښلولو پروژې چارې پیل شوې.
د باختر آژانس د خبر له مخې؛    7مخ

شریعت: پروژه های کار در مقابل 
در دو ولســوالی های پغمــان و 
استالف شــهر کابل آغاز گردیده 
است و قرار است برای ده ها تن در 
این پروژه زمینۀ شغلی فراهم گردد.
ده ها تن شــامل برنامــۀ کار در 
مقابل غــذا در دو قریه کاریزک و 
مرغ گیران ولســوالی پغمان کابل، 

شدند.
وزارت زراعت آبیار و ... ص7

شریعت: د بلخ د کلیو، بیا رغونې او 
پراختیا ریاست مسوولین وایي، چې 
د یاد ولایت د نهرشــاهي ولسوالۍ د 
افغانیه ښارګوټي او د ترکیو جومات په 
سیمه کې د کور په کور د اوبو رسولو 

شبکې چارې پیل شوې. 
د بلخ د کلیو، بیــا رغونې او پراختیا 
رییــس مولوي یــار محمد شــبیر 
 UNOCHA وویل، چې یاده شبکه

موسسې په مالي ملاتړ ... 7مخ

د بادغیــس د کرنــې، اوبولګولــو او 
مالدارۍ ریاست مسوولین وایي، چې 
په دغه ولایت کې بزګرانو د کوکنارو پر 
ځای د هنجې کرکیلې ته مخه کړې ده.

د بادغیس یو شــمېر بزګرانو له باختر 
آژانس سره په خبرو کې وویل، چې دې 
وروستیو کې ډېری بزګرانو د کوکنارو پر 
ځای د هنجې کرکیلې ته مخه کړې ده. 
دوی لــه دولت څخه غــواړي، چې 
دې برخه کې ورســره لازمه همکاري 

وکړي، ترڅو حاصلات یې زیات او د 
هنجې کرکیله عامه شي.

د هغوی دغه راز د هنجې د پلور لپاره 
هم د مناسب بازار موندنه کې له دولت 

څخه د همکارۍ غوښتنه کوي.
په ورته وخت کې د بادغیس د کرنې، 
اوبو لګولو او مالــدارۍ رئیس قاري 
محمد محسن احسان وایي، چې تېر 
کال په دغه ولایت کې د کرنې ریاست 

په هڅو پر ١٤٠٠ هکتاره  ... 7مخ

مســئولان صحی در پــروان، از 
مسدود شدن شفاخانه کوید ۱۹ آن 

ولایت ابراز نگرانی کردند.

این مسؤولان صحی می گویند که 
شفاخانۀ ولایتی بیست بستر کوید 

۱۹ که از سوی کمیتۀ ... ص7

شــریعت: د کندهار د عامې روغتیا 
ریاست مســوولین وایي، چې د دغه 
ولایت د عینو مینې له ۳۵۰ بســتریز 
روغتون سره د روغتیا نړیوال سازمان له 
لوري د بېلابېلو درملو او طبي تجهیزاتو 

مرسته وشوه.
د دغه روغتــون آمر قاري عبدالحمید 
عاصــم وویل، چــې دغــه درمل او 

تجهیزات د روغتیا نړیوال ... 7مخ

شــریعت: نزدیک به هفت هزار 
کیلو گرام مــواد کیمیایی  که از 
آن در ساخت مواد مخدر استفاده 
می شد، درولسوالی دولینه غور، 

به دست پولیس افتاد.
یک منبع از قوماندانی امنیه غور 
گفت که این مواد، از مربوطات 
ولسوالی های مرغاب، شهرک و 
چهارســده کشف و درساحه به 

آتش کشیده شد.
این در حالی است که عملیات ها 
دلیر  نیروهــای  و تاش هــای 
امارت اســامی علیه کشت و 
قاچاق مواد مخدر گسترش یافته 
است و در راســتای جلوگیری 
از کشــت و قاچاق مواد مخدر 
دستآوردهای چشمگیری داشته 

اند.

د اطلاعاتو او فرهنګ وزارت نشراتي 
معین مهاجر فراهي پرون د خبریالانو د 
کمېټي د ولایتي همغږۍ په ۶ میاشتنۍ 

غونډه کې ګډون وکړ.

نومــوړي په یــاده غونډه کــې وویل 
چې د خبریالانو  ســتونزو ته رسېدنه 
د اطلاعاتــو او فرهنــګ وزارت لــه 

لومړیتوبونو څخه دی.

فراهي همدارنګه له خبریالانو او رسنیو 
څخه وغوښتل، چې په بې پرې او کره 
توګه په افغانستان کې شته واقعیتونو ته 

انعکاس ورکړي.
د اطلاعاتو او فرهنــګ وزارت ویاند 
مفتي عبدالمتین قانع په دغه ناسته کې 
وویل، چې یاد وزارت به د خبریالانو 
د ســتونزو د حل پــه موخه هڅې لا 
ګړندۍ کړي او په همدې موخه یې د 
اطلاعاتو او فرهنګ وزارت او خبري 
بنســټونو د اســتازو ګډ پلاوی ټاکل 

شوی، چې تر دې دمه یې له ... 7مخ

کابل: د سروبي ولسوالۍ په شنې غونډۍ 
سیمه کې معیاري بڼ جوړېږي

 د ننګرهار له سکتوري عایداتي ادارو 
 څخه نږدې ۲۴۷ میلیونه افغانۍ

 عواید راټول شوي

کابل کې ۳ تنه د جعل کارۍ او غلا په تور 
ونیول شول

د کابــل د کرنــې، اوبولګولــو او 
مالدارۍ ریاست وایي، چې د کابل 
سروبي ولسوالۍ اړوند شنې غونډۍ 
ســیمه کې د معیاري بڼ جوړولو په 
پار هلې ځلې روانې دي، چې په یاده 
ســیمه کې د مېوو معیاري بڼ جوړ 
کړي. د کابل د کرنې، اوبولګولو او 
مالدارۍ ریاست مسوولینو د باختر 
آژانس سره په خبرو کې وویل، چې 
د دې ولایت په ســروبي ولسوالی 

کې د کرنې اړوند د پراختیایي پروژو 
چارې په چټکۍ روانې دي.

اخوا د کابل د ســروبي ولســوالی 
د کرنې مدیریــت چارواکي وایي، 
چې د روپاني فاونډیشــن له خوا د 
دغه ولایت په بېلابېلو ســیمو کې د 
کرنې اړوند پراختیایي پروژې چارې 
ګړنــدۍ روانې دي، چې یوه یې هم 
په شــنه غونډۍ کــې د معیاري بڼ 

جوړول دي.

د ننګرهار والي حاجي ملا محمد 
نعیــم اخنــد د ولایت مســتوفي 
انصاري  فــاروق  محمــد  مولوي 
او د غیــر مالیاتــي عایداتي ادارو 
مسوولینو ســره د عوایدو په شفاف 
 ډول راټولولــو پــه موخــه ناســته 

وکړه.
د باختــر آژانس د خبــر له مخې؛ 
د یادې ناســتې پر مهال د ولایت 
فاروق  محمــد  مولوي  مســتوفي 
انصاري وویــل، چې ۱۶ عایداتي 
ادارو تــه د ورکړل شــوي ټارګېټ 
لــه مخې له حمل میاشــتې څخه 
د قوس ۳۰ مــې نېټې پورې ۲۴۶ 
میلیونــه ۵۹۳ زره او ۶۶۲ افغانۍ 

راټولې شوې دي.
په دغه ناســته کې د بېلابېلو ادارو 

مســوولینو د خپلو عوایــدو په اړه 
معلومات وړاندې کړل.

دوی همــدا راز د لاســته راوړنو، 
ســتونزو او د اســلامي امارت له 
لوري د نغدي جرایمو معاف کېدو 
او یو شــمېر نورو سرچینو څخه د 
عوایدو نه اخیســتل ټاکل شــوي 
هدف ته په نه رسیدو کې عوامل یاد 
کړل او ژمنه یې وکړه چې د قانون له 

مخې به خپل عواید لوړ کړي.
د ننګرهار والي حاجي ملا محمد 
مســوولینو  ټولو  لــه  اخند  نعیــم 
مننه وکړه، چې پــه قانوني ډول او 
شــفافیت ســره عواید راټولوي او 
سپارښتنه یې وکړه ترڅو ور سپارل 
شوي مســوولیتونه په امانتدارۍ او 

صداقت سره تر سره کړي.

د کابل د امنیې قومندانۍ مســوولین 
وایي، چې د دغه ښار د درېیمې امنیتي 
حوزې پولیسو یو کس د غلا او دوه تنه 

د جعل کارۍ په تور نیولي دي.
د باختر آژانس د خبر له مخې؛ نیول 
شویو کسانو کې ۲ کسانو خلکو ته د 
پوهنتون جعلي اسناد جوړول، چې 
امنیتي ځواکونو لــه لوري په بالفعل 

ډول نیولــي او دغه راز یو تن غل چې 
له خلکو به یې مبایلونه غلا کول هم 
د امنیتي منسوبینو له لوري نیول شوی 

دی.
د یادونــې وړ ده، چې د نیول شــویو 
کسانو دوســیې به تر څېړنو وروسته 
عدلي او قضایي ارګانونو ته وســپارل 

شي.

کمک غذایی با هزاران خانوادۀ نیازمند در تخارکمک غذایی با هزاران خانوادۀ نیازمند در تخار

 د  افغانستان واقعیتونه  د  افغانستان واقعیتونه 
په کره او بې پرې توګه منعکس کړئپه کره او بې پرې توګه منعکس کړئ

غزني کې لومړنی تاریخي جومات رغول کیږيغزني کې لومړنی تاریخي جومات رغول کیږي

پروان کې د پروان کې د ۱.۵۱.۵ میلیون افغانیو په لګښت د یو  میلیون افغانیو په لګښت د یو 
کانال د کیندلو چارې پیل شوېکانال د کیندلو چارې پیل شوې

آغاز پروژه های کار در مقابل غذا در ولسوالی های استالف و پغمانآغاز پروژه های کار در مقابل غذا در ولسوالی های استالف و پغمان

بلخ کې سلګونو کورنیو ته د څښاک اوبه برابریږيبلخ کې سلګونو کورنیو ته د څښاک اوبه برابریږي

بادغیس کې بزګرانو د کوکنارو پر ځای د هنجې بادغیس کې بزګرانو د کوکنارو پر ځای د هنجې 
کرکیلې ته مخه کړې ده کرکیلې ته مخه کړې ده 

نگرانی مسوولان صحی پروان ازمسدود شدن نگرانی مسوولان صحی پروان ازمسدود شدن 
شفاخانه کوید شفاخانه کوید ۱۹۱۹  

د عینو مېنې د عینو مېنې ۳۵۰۳۵۰ بستریز  بستریز 
روغتون په بېلابېلو درملو روغتون په بېلابېلو درملو 

او تجهیزاتو سمبال شواو تجهیزاتو سمبال شو

کندهار کې د ۷۰ زره ډالرو په لګښت 
د یو سړک د جوړولو چارې پیل شوې

کشف و احتراق  هفت هزار کیلوگرام مواد کیمیایی 
مورد استفاده در مواد مخدر

د اطلاعات او فرهنګ د نشراتو مرستیال رسنیو ته

بازداشت ۷ تن به اتهام فروش مواد مخدر
شریعت: هفت تن در پیوند به 
فروش مواد مخدر از ولایت های 
نیمروز، کاپیسا، بلخ و هرات از 

سوی پولیس بازداشت شدند.
امور  وزارت  مطبوعاتــی  دفتر 
با نشــر خبرنامۀ  داخله دیروز 
گفت  کــه پولیس مبــارزه با 
مــواد مخدر ، هفــت تن را در 
پیوند به فروش مواد مخدر در 
ولایت های نیمروز، بلخ، کاپیسا 
بازداشــت  بامیان،  و  ،هــرات 

نمودند.

از این میان ۲تن از نیمروز، ۲تن 
از بلــخ،۲ تن از هــرات و یک 
تن دیگر از کاپیســا در پیوند به 
بازداشــت  مخدر  مواد  فروش 

گردیده است.
در خبر نامه نیز آمده اســت که 
پولیــس مبارزه با مــواد مخدر 
قوماندانی امنیــه بامیان، ۱۸ تن 
از معتادین مواد مخدر را بعد از 
درمان در شفاخانه بیست بستر 
این ولایت، دوبــاره به خانواده 

های شان تسلیم کردند.


